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Denne bil er kørt frontalt ind i en betonmur 
med 65 km i timen uden brug af bremser. 

Den er en af de utallige splinternye Volvo 240"ere og 
264'ere, der er blevet smadret sådan i Volvo's sikkerheds
laboratorium for at afprøve kollisionssikkerheden i detaljer. 

Det har således vist sig, at de nye Volvo'er rent faktisk er 
sikkerhedsbiler i masseproduktion. 

Og de er endog sikrere end 140-serien - fører og passagerer 
er mindst 20% bedre beskyttet i tilfælde af frontalkollision. 

Sådanne tal er nok værd at huske på, hvis De vil 
gøre et sikkert bilkøb . VOLVO 

Der er beviser bag. 
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hele Danmark 
til bords 
DSB restauranter er vel nok Danmarks største 
kæde af restauranter - nu med ialt 28 restauranter 
samt 4� mini-barer fordelt over hele landet. 
DSB restauranter lægger væ!;lt på god mad til rimelige 
priser, samt en høflig betjening i et hyggeligt miljø. 

DSB restauranter 

DSB kiosker 

er selvfølgelig det sted, 

hvor De køber: 

TOBAK 

CHOKOLADE 

DAGBLADE 

UGEBLADE 

MÅNEDSBLADE 

BILLIGBØGER 

PAPIRVARER 

TOILET ARTIKLER 

FILM 

m.m. 
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Vi har skabt 
en tradition 
-rene tog 

Traditionen er så fastlagt, at 
alle tager det som en selvfølge, 
at der for eksempel altid er, 
hvad der skal være på 
toiletterne - og til at være ... 
at kupeerne fungerer, at 
bagagenettet er forbeholdt 
bagage og askebægrene tømt. 

Det 

Men vi har også fået hjælp 
fra anden side - af et godt 
publikum! For danskerne er det 
en selvfølge, men folk udefra 
studser ganske sikkert over 
kvaliteten i vore tog. Undskyld, 
DSB's tog. 

Danske Rengørings 
Selskab a.s. 



I Nr. 12 December 1975 I 

December causeri 

Man skal høre meget, før ... 

EN KOVENDING må være den 
rette betegnelse for den ændrede 
indstilling til fremtidens trafikpoli
tik, som på det sidste er fremkommet 
ved. de - med. en fin betegnelse -
»trafikpolitiske debatter«, der har 
været afholdt i vort lands højre og 
agtværdige ( ! ) folketing. 
Denne indstilling er pludselig vendt 
til fordel for en styrkelse af dren kol
lektive trafik, en indstilling, vi aldrig 
har oplevet før. Hvor fortidens med
lemmer af tinget satsede på at pumpe 
millioner og atter millioner i asfalt
investeringer, så er der nu tegn i sol 
og måne på, at der kan blive ,en stør
re del af den stærkt krympede kage 
til investeringer i bl.a. jernbanernes 
udbygning og modernisering. Dette 
er allerede til dels kommet til udtryk 
i opfordringen fra visse sider til at 
forøge tempoet ved bygningen af den 
nye Køgebugtbane og føre denne helt 
igennem til Køge. 
Det er blandt andet forskrækkelsen 
over oliekrisen for snart længe siden, 
der er medvirkende til denne ændre
de indstilling. Det er utroligt, at det 
skulle være nødvendigt med en sådan 
forskrækkelse for at få landets rege
rende elite til at få øjnene op for de 
kollektive trafikmidlers åbenlyse for
del, blot disse sørger for at følge med 
tiden, så de til enhver tid er konkur
rencedygtige overfor de meget ener
gikrævende individuelle trafikmidler, 
hvis kapacitet sjældent udnyttes i 
fuldt omfang. 

DSBs plan 1990 er en opfordring til 
politikerne til at interessere sig for 
den del af den kollektive trafik, som 
DSB råder over. Her er klart sort på 
hvidt skitseret de fremtidsplaner, 
som landets største trafikselskab sat
ser på for de kommende 15 år. End
videre kan det ikke undgå at falde 
en i øjnene, at DSB agter at skrive 
regninger til samfundet for fortsat 
trafikering med. tog på en lang række 
såkaldte sidebaner, regninger, som 
det forhåbentlig vil være muligt at 
få honoreret, hvis ellers befolkningen 
i de små og afsides samfund fortsat 
skal have en blot nogenlunde til
fredsstillende trafikbetjening. Her 
tænkes især på visse områder i Jyl
land, hvor forholdene i dag er under 
al kritik, bl.a. op langs den jyske 
vestkyst, hvor der ikke er noget at 
sige til, at befolkningen svigter jern
banen. Dårligt spor, dårlig køreplan 
og materiel, der er et jernbanemuse
um værdigt. 

Med hensyn til materiel er der dog 
en smule håb forude. De nye tyske 
nærtrafiktog til sidebaner, som DSB 
for øjeblikket har på prøve, er net'op, 
måske med en smule ændringer i ind
retning, en type, der vil passe godt 
til danske forhold udenfor hoved
strækningerne. Og på disse vil de 
såmænd også kunne gøre god fyldest 
mellem de »store« tog, altså bl.a. 
lntercity-togene. De mindre, hurtigt 
accelererende, motortog har mulig
hed for at standse ved de få landsta
tioner, der endnu er tilbage på land-

kortet, uden at tabe væsentligt i rej
sehastigheden. Og så får landbefolk
ningen måske en længe tiltrængt tra
fikal service, de kan være tjent med.. 
De vinde, som man nu kan ane også 
blæser ind gennem Christiansborgs 
tykke mure, bør og skal være andet 
end en efterårsbrise, som snart læg
ger sig. De bør have samme retning 
fremover, ellers ender det med, at de 
mange skatteborgere ude i provinsen 
bliver stedbørn i endnu større grad 
end hidtil. Det er nødvendigt med 
en snarlig fastlæggelse af de kom
mende års planer for trafikinvesterin
gerne, vel at mærke med overvægt i 
investeringerne i de anlæg, der ikke 
favoriserer den individuelle trafi
kant, men hele befolkningen. 
Afgørelsen er til syvende og sidst 
det høje tings. 

Juletravlhed 

HVIS MAN kiggede efter de store 
køer foran DSBs pladsbestillingskon
torer .omkring den 2.-23. oktober, 
så blev man i år skuffet. Der var 
ikke synderlig meget mere travlt end 
på årets øvrige dage. 
Tænker man blot 15-20 år tilbage, 
så var forholdene ganske anderledes. 
Da kunne man foran de små ekspe
ditionsluger, der dengang var frem
herskende, opleve køer af folk, der 
var mødt op tidligt om morgenen for 
at sikre sig en pladsbillet til julelyn
toget. For personalet på stationerne 
var denne dag lidt af et mareridt 
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med den helt store travlhed. Det var 
så slemt, at pladsbilletterne måtte 
fordeles mellem stationerne efter et 
meget sindrigt system, idet man måt
te sikre sig, at ingen blev forfordelt. 
Men de tider er forbi. Og hvad er 
årsagen. Næppe at folk ikke rejser 
mere i juletiden. Men med det plads
udbud, som DSB i dag råder over i 
vogne, der overføres på Storebælt. 
er mulighederne for at tilfredsstille 
kundernes behov mange gange stør
re. Antallet af overførte siddepladser 
er mere end tidoblet, selvom man 
regner de dengang etablerede såkal<l-
te »sorte« lyntog med Og passager
antallet er dog trcxls mærkbare stig
ninger ikke tidoblet. 
En anden årsag til det mindre pres 
på juletogene er den fordeling, der 
nu om dage er sket rent tidsmæssigt. 
Der er meget forskel på, hvornår den 
arbejdende befolkning kan tillade sig 
at holde juleferie. Og med den des
værre herskende store arbejdsløshed 
vil der i år være mulighed for en 
endnu større spredning i udrejserne. 
Der er således en forklaring på den 
mindre travlhed på stationernes 
pladsbestillingskontorer de godt to 
måneder før jul. Og årsagen er hel
digvis den væsentlige forbedring i 
service, som DSB har indført over
for kunderne, Danmarks befolkning. 
Derfor er der al mulig grund til -
også for JERNBANE-BLADET - at 
ønske vore læsere og banekunder 
god julerejse og 

GLÆDELIG JUL! 

-tl-

lykken 
pa 
rejsen ... 
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Det ene skal gøres, 

og det andet må ikke forsømmes 
Lidt Jernbane-Arkæologi - i et Tidsbillede med realistisk Baggrund 

Naar Tog 208 Kl. 14,28 dengang skulde 
gøre sig klar til at forlade den ilille, 
stille og idyUiske Fjordby, laa der over 
hele Ouverturen en Vli.s døsig Stemning, 
der uimodsigeligt skrev sig fra, at Per
sonalet, og forøvrjgt ogsaa Naturen, 
Hge var vaagnet op fm Middagssøvnen. 

Togstammen - idag en Lækkeubid
sken af et Veterantog - bestod af 3 
Vogne, hhv. Li,tm E (-Pakm.-kontor m. 
Skruebr., et passende Godsrum og et 
kørende Postbureau (i separat Kupe), 
Ltr. B (- II Kl. og een I Kl.) samt 
Ltr. C (- Il[ Kl. og Tgf.,brnmse-kupe). 
- Den stod som efterladt af Tog 207, 
nu blot udfejet og soigneret. 

De rejsende indfandt sli<g lidt efter 
lidt, men i særdeles god Tcid, og de fle
ste havde Ledsagere, der »fu1gte til 
Toget«. Men i det relativt fjerne saa 
mam. Remisen med de store Porte paa 
vidt Gab, der kunne syllles lige at have 
spyttet en 0-Maski'Ile fra sdg. Denne 
markerede sig med en tyk, fed Røg 
fra et Fyr, der ogsaa var bileven gen
oplivet efter Middagsluren ,med gode 
skotske Kul. 

Og denne Tendermaskine skulle 
komplettere Begrebet Tog 208, a1tsam
men formedelst Indsats fro Varehusets 
Overportør, der ,skulde fuldende Ouver
turen ved ��t lodse Trækkraften gen
nem gnavent surmulende Krumspor 
ned titl Stammen, skif.te til Hovedspor, 
saa Sporskåfteviseren, der lignede en 
stor Skræddernaks, vendte Spidsen 
opad, og foretage Hlkobliingen samt 
melde alt dette i Orden, hvorefter han 
tiltraadte si!ll Tjenes,te paa Pakhuset. 

Brikkeme i Spillet syntes paa PJ,ads, 
og præcis 15 Sekunder før Tidens Fylde 
viste den fimgerende - en U!l1g Med
hjælper - sig paa Pel'ronen og satte 

Gang ,i de afskedstagende, der i Kupe
erne var ved at sprænge Vwnduesram
merne. Paa Slaget vajede det grønne 
Flag og udløste den pavate Togførers 
Fløjtesignal, hvis Eikko fra LokOIIllo
•tivet lød som et Par grinende Pift, -
der iøvri� godt kunde minde om Skidt
fuglens. 

Den fungerende var straks vendt til
bage hl Telegvafen, medens Togføre
ren i sin Kabiine fovsynede Rapporten 
med den nøjagtige AfgangsHd, - hvilket 
dog var lidt forhastet, - og da Mate
riellet ikke syntes rat reagere paa barns 
Afgangssignal, rejste han sig og løsne
de Skruebremsen (man. kørte kun paa 
denne) saa den sank i Bund, og allige
vel skete der mtet. 

Han maatte ud - og hv,i,lket Syn. 
Der stod »Følget«, der havde løftet 
Hænderne ti!l Vinken, ,stad1g med Ar
mene ligefrem kataleptisk oprnkte, saa 
sælsom og uvirkehg foækom SHuatio
nen dem, og meget snart ogsaa selve 
Togets Fører. Skønt ham. som Sviger
fader til Forfotteren Knud Hjor.tø og 
derved var fodret med meget særdeles 
forunderligt, ja, ,saa overgik dette Svi

gersønnens værsste Udmalinger. Der
ude - næsten i det fjerne - fortonede 
sig en ku1sort Sky, og det var deres 
Lokomotiv, der snart helt fovsvandt i 
en Kurve i Gvantræer. - - - Der havde 
a1tsaa ikke været ikoblet - - -. 

Gener,t som en Skoledreng i Skam
mekrogen var ha.ns eneste Reaiktion, -
for dog at foretage s.ig noget - 011: stry
ge sit ,tæute Fuldskæg saa energisk, at 
han fik vakt Intehligensnerven saa me
get, a:t ham. fandt ,paa at søge Ly inde 
paa Kontoret hos den unge fungerende, 
der imidlert·id lige�rem morede sig, ja, 

DSB togservice f I 



over at der dog kunde ske lidt usæd
vanligt i denne haa,bløse Afkrog af 
Verden. 

Det faldt iøvriigt svæ11t at faa Gæsten 
ud ,paa Arenaen for at observere Be
givenhedeI111es Gang, for hvad skulde 
denne sige til Publikum? »Haah!«  - lo 
Medhjælperen - »siig dog Sandheden, 
som jo er, at de sorte havde glemt en 
ganske uundværlig Rums,terstang til 
Fyret, og at det bare er den, de er ude 
at hente!« - - Se, det var Mad for 
Forfatterens Svjgerfar, og ud for han 
og - stort Held i Uheld - lige tidsnok 
til selv at komme med Toget, hvis Ma
skine omsider - eHer at have hilst paa 
det første Vogterhus - var vendt til

bage, tilkoblet af Pakmesteren og nu 
fik Kna1dpisken for at indhente de 
tabte ( ? )  fem Minutter. Staaende paa 
LøbebræddeI111e naaede Svigerfaderen 

dog i Forbifarten at orientere de forun
drede Vmkere om Sagens rette Sam
menhæng og fulde Sandhed, - - - hvil
ken ogsaa tilgik de rejsende under Bil
letteringen. - -

Den gode Specialist i Sækkevogns
trafik paa V:ariehuset var - noget ek
straordinært, - daglig bl,evet indlagt i 
Jernbanens Drii.Jjtafvikling med at lodse 
Tog 208's Maskine fra Remisen til Stam

men for at skaffe Rangeroverportøren 
ert passende Hvil mellem ,to krævende 
Vagter, baade Formiddag og Eftermid
dag. Nu har den dybe Middagslur vel 
ikke alene klattet Øjnene, men ogsaa 
tabt et Stænk i Tænkekassen, saa han 
fik kun udført den ene af sine to af
sluttende Funktioner, nemlig ,at skifte 
til Hovedspor, og derefter fusket og 
gilemt at koble til Stammen. 

Men hvad med Lokoføreren, der dog 
maa have mærket paa Hestekræfterne, 
at de var lidt løbske, ligesom den for
læns kørende Tendermaskine maa have 
manglet Skyggen af E-Vognen i sine 
to store Udkigsruder bagud? 

Naa, vi er jo alle brændemærket af 
vort job, - og dette ikke mindst de 
gæve, gamle Dampmænd, der ofte var 
noget for sig selv, for ikke at sige 
stundom vanskelige. Herom kuru1e me
get siges, men det skal blot anføres, 

at den her paagæ1dende ikke har været 
Jyde og saaledes lun, - trods den me
gen Varme, men har nok været Falst

ring, idert han ofte !kunne være drenget 
drilagtig, - alt til behagelig Afveksling. 

Sagen kom imidlertid Chefen for 
Øre, - ad hvilke Kanaler vides ikke, -
men i Søgelyset f,indes to dengang saa

kaldte Rengørm.gskoner, dels for Sta

tionen og dels for Togstan1111erne. Disse 
var rtil Stede saa godt ,som hele den ud
slagne Dag, ganske simpelt fordi deres 
Sind næppe fandt Hvile andet Steds -

og de var med i alt. 
Og bemeldte Bos,s, - ja, vi kender 

ham: af Dybbøltypen og med Revan
cheskæg altsaa a ,la Napoleon d. III 

tog Sagen ,til særdeles alvorlig Efter

retning og Overvejelse, og den stak

kels varehusmand maa være mere end 
glad for at hans Nærværelse indskræn

kede sig til den ene Gang om Dagen. 
Selv Medhjælperen, der henholdt sig 

til en uomtvisteltig Klarmelding, fik og
saa en - ganske vist pædagogisk præ
get - Overhaling, idet han blev mindet 

om, at der var noget, der hed Inspek
tion, - aah, hvjlket Smæld laa der 
ikke i dette Ords Diktion. - Man kunde 

- og burde - inspicere saadan en Mel
ding, og i al Fremtid undlod Instruk
tøren da heller aldrig dette overfor 
heromhandlede Tog. 

Myten om Ildrageren afatedkom in
gen som helst Interesse eller anden 

Reaktion, men udadtil var den maaske 
anvendelig, altsaa overfor det rejsende 
Publikum, som han dog vist nærmest 
ansaa som et uundgaaeligt Paahæng, 

som man bedst muligit maatte se at af
finde sig med. - - -

Imidlertid gik Dagene, og Tidens 
Tand, der læger alle Saar, - som en 
Præst engang fortalte mig, - fiik efter
haanden ogsaa Glemsel til at gro over 
den lille Tildragelse. - Ja, Dagene gik, 
men Tiden stod stille, som man siger 
om Enklaver af Fjordbys Kategori, 
selv om den to Gange dagl ig - og me
get iøjnefaldende - lod sin Puls, Tide
vandet, sende en Flodbølge gennem 
Fjorden og ind i Noret. Vands.trommen 
naaede sit Maks.imum i Indsnævringen 

Alt 
• 
t tandteknik 

Reparationer - Omstil l inger og underforinger 
Overenskomst med sygesikringen 

IDartinus Schmidt 
Mariendalsvej 12c . FA 880 • 839 

under Broen (jfr. Byvaaibnet) ,  hvor 
Flommen buldrede og dannede vældige 
Strømhvirvler, altsarnmen værd at skue 

- og der blev skuet, for Tid havde man 
nok af. Saaledes forsømte den ci.taliensk 
fødte Urmager i Gaden aldrig at sætte 
Skiltet: »Kommer straks!« paa �in Dør 
for nærværende paa Broen at �onsta

tere, om Vandmasserne nu ogsaa skilte 
sig - til Tiden. 

Joh, Klokkeslæt var noget meget 
væsentligt, ikke mindst nede paa Sta
tionen, hvor Middagssøvntoget Kl. 14,28 
netop holdt klar til - efter diverse Ce
remonier, - at  futte af. Den fungerende, 
Stationsforstanderen himself, havde in
spioeret Kobliingen mellem Maskine og 
Stamme og med et personligt godtende 

Nik konstateret, ,at det »kunde han 
non'te løbe fra« . Den efterfølgende 
Procedure med flag, Fføjte og Afskeds

tagen blev afailklet helt normal,t. Kun 
Dampfløjtens Eklms,ignal lød lidt paa
faldende anderledes, ,ligesom skrupgri
nende med adskiillige overskydende 
Smaapift, der godt kunde lyde som: 
»Hi, hi, hi, hti!« Maaske det var Skidt
fuglens Nærværelse - og Skrig. 

Maskinen fiik hørligt: »fu1d Kraft 
fren1«, men detrte sidste :iikke ret langt, 

for saa drejede hele Kortegen af og var 
- gennem en Jungle af Sidespor - paa 

vej direkte mod Stalden for Damp
heste. 

Skandalen laa ,tæt og tung over Til
standen - og Sindene. Den store, uhyg
gelige Stilhed, der altid berettes at 
fø,lge direkte efter et Jordskælv, bredte 
sig ogsaa her over det berørte Om
raade. Hvad var der s�et? Ja, sporskif
tet havde ikke været stillet til Hoved
spor! - Og hvad skete? - Relativt læn
ge overhovedet intet. Derude i Stilhe
den holdt det vildfalll1e, men stærkt 
osende Tog. De to Rengøringskoner, -
der jo  var med ,i alt, - stod lammede 
som Saltstøtter med Hændeme skjult 
oppe under Forklædet. - - Om de var 
foldede vides ikke, men det er sandsyn
ligt, da Situationen syntes at kræve 

det. 
Skønt alle Togene fremførtes paa 

Skruebremse, var det dog lykkedes 0-

ALBERTSLUND 

64 70 88 

Service: 64 79 52 
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■ Hovedkontor: 

La Cours Vej 7, 
2000 København F. 
Tlf. FAsan (01 32) 70 00 

■ Jyske afdeling: 

Graham Bells Vej 21, 
8200 Århus N. 
Tlf. (06) 16 51 11 

■ Odense afdeling: 

Blangstedgårdsvej 11, 
5100 Odense. 
Tlf. (09) 12 06 43 



Maskinens gode Bremser at klare Op
gaven alene uden at kalde paa Assi
stance fra Bremsebetjen.ingen, hvorfor 
det varede forholdsvis temmelig længe, 
inden det gik op for Togets Fører, al t
saa at Farten var Nul, saa han forlod 
sin Kabine for at orientere s ig, mindre 
stedligt, men sær,ligt begivenhedsmæs
sigt og begyndte da ogsaa omsider at 
fagte og fløj te Toget t i lbage til Ud
gægspositionen - Perwnein. 

Da Stilheden var lettet og Rygtet be
gyndte at løbe, saa var dette næppe 
naaet over paa Varehuset, før dettes 
Overportør omgaaende fik et Chok -
der d engang dog vist J�alcHes et S lag
tilfælde - og blev sygemeldt paa ube
stemt Tid. 

Men hvad med Stationens Topfigur·> 
- Jo, han tog Situationen tilsyneladen
de forbavsende rank og rolig. Han er 
imidlertid meget mistænkt for, at  haJ1 
i s1ige, pe11sonligt krævende Tilfælde 
søgte at finde et F011bi.llede hos de 
gamle Guder fra 48 og 64. Og mon det 
her ikke har været de Meza, som han 
aldrig glemte at prise for sit mester
lige - taktisk paatvungne - T·ilbagetog, 
saa baade Æren og Hæren blev reddet, 
og al,tsairnmen uden personligt eller mi
litært Sammenbrud. Jo, -han rnaa mis
tænkes. 

Derimod maa ingen fonledes til at 
tro, at hans grundmurede Psyke skulle 
have nogensomhelst Forestilling om 
den - lidt vithge - Paralell!isering, der 
kan udledes af, at et Tog, der rykker 
tilbage, kan kaldes et Ti,lbagetog. Men 
ogsaa han sørgede for det viidere for
nødme. der her dog .indskrænkede sig 
til, at Sporet blev sikif,tet og sikret, saa 
Skræddersaksen vendite skraat opad. 
Og saa kørte Dagens Tog 208 for anden 
Gang - og endeligt. 

Ekstra rank imk han sig tilbage 
gennem Vinkennes Skare, som imidiler
•tid slet ikke repeterede deres Mission 
- til sit Kontor, hvor han straks paa 
sit Skrivebord anbragte et dobbelt Pro
patda-Ark, som skulle optage - hans 
ii,ndberetning om det passerede, (som 
iøvri-gt ik,ke skulle ·karn,kteriseres med 
Navngi'Vlling.) 

Medihjælperen havde Fridag, men 
blev hurtigt orien,teret, og for ligesom 
at kondolere gjorde han sig et Ærinde 

ind paa Kontoret.  Selvsagt kunde man 
dengang rikke gaa lige til Sagen, men 
Bossen var modtagelig og indlod sig i 
Samtale: - De har vel hørt ! ?  - Ja, det 
havde han, og hans Kommentar mun
dede ud i en tiJsigtet Undsætning, der 
imidlertid i Stedet naglede hans Chef 
t i l  et uanet Ansvar, �det han sagde: »Ja, 
selv om vi har Pligt t i l  a,t foretage 
Togvejseftersyn, inden vi gi,ver Afgang, 
saa har den Lokomotivfører sandt for 
Dyden ogsaa Pligt •til! - via det meget 
·tydelige Signa! - .kritisk at observere 
Sporskiftets StiUing, inden han kører 
ind i det!« 

Chefen var tydel i,g bleven mindre og 
-trak s·ig et Par Skridt tilbage, rinden han 
svarede: »Nej ! !  - Har jeg virkelig et 
Ansvar, saa skal det .ikke deles med 
nogen, - og slet ikke med saadan 
Een ! !« - - Inde i ham tonede Ordet: 
»Togvej seftersyn !«  Han havde aldrig 
hørt det før, - det lød ogsaa af noget 
rnodenne. 

Det var tydeligt, at Idolet de Meza 
var færdig ( det var Generalen jo ogsaa 
efter sit Tii lbagetog) og t i lbage stod 
Bossen nu �kke ,alene med Skægget, 
men hele Personen, a la Napoleon d. 
III  og i Situationen a la Nederlaget og 
Overgivelsen ved Sedan. 

Den unge Mand var stille forduftet, 
og med Indianengang - stærkt fjedren
de Knæ - trak Chefen sig tilbage til 
sin Kahyt, hvor han straks fjernede 
Propatriapapiret, og da Stationens As
sistent meget sna1>t ville tiltræde Aften
vagten, skrev han ogsaa Ovenleveringen 
i Telegrafjournalen under Devisen: »In
tet at bemærke ! «  

I stør.ste Smug søgte han derpaa en 
Konsu1ta,tion hos Distriktslægen. Ja, 
det var Hypertoni, - - forhøjet Blod
rtryk, - - og fik ordineret nogle Piller: 
»Pilul,a valer.ianæ«, s1111agte som Dyvels
dræk, .altsaa meget beeske, men sva
rede derved udmærket ,tii] hans aktuel
le Fortrædeligheder. - Hvordan han er 
kommet igeil!llem Af,tenens og Nattens 
utall�ge Minutter og Sekunder maa 
alene Guderne viede, men hele Statio
nen viJdste, at han var mødt som sæd
vanlig bil Morgenvagten, - og at han 
lugtede stæ11k!t af Valeriana (Baldrian) .  

Der skete imidlertid intet usædvan
,tigt før Medhjælpeæn mødte lidt op 

SPAREKASSEN 

� 
� TRANSPORTBØRE 

� 
LADVOGNE 

� 

\� 
LAGERVOGNE 

� 

SÆKKEVOGNE 

� 

REOL VOGNE 

� 2 - 3 & 4-HJULEDE 

VOGNE 
TRILLEBØRE 

� l 
H Y D R A U LI S K E  H Y DRAULI S K E  

LØFTEVO G N  E LØFTET R U C K S  

G A R - T E K  
INTERNT TRANSPORTMATERIEL 

STAMHOLMEN 195 2650 HVIDOVRE 
TELEFON (01 ) 78 33 99 

ad Foruniddagen og straks bemærkede 
det meget lave Lufttryk inde hos Che
fen, - saa ringede Telefonen. - Den 
veloplag1te og mor,genfriske unge Mand 
greb behænoogt Røret : »Ja, Goddag, 
Herr Redaktør!« Og deref,ter fulgte som 
Minutskud en Serie »fa!«  og ,;Jaja« i 
aLle tonale Afskygninger, der røbede 
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den opmærkisomme Lytter. Det var det 
lokale Venstreblads Redaktør, og de 
,to kendte ogsaa lidt til hinanden, idet 
den unge skriblede lidt ,til et radikalt 
Egnsblad, der i®ke havde Lokalredak-
1:å()[l der li Byen. De mødtes da s•aia:ledes 
ved Referencebo1,det !i. Byraadssalen. -
Hypertoni holder Folk vakse og aar
vaagne, og Bossen indfandt sig da 
ogsaa straks og udviste en betydelig 
interesse for ikke at sige Nervøsitet, 
som direkite kunne afilæses i det Antal 
Gange, han lod den selvoprullende 
Lorgnet fare op ,til sæn Base paa Jak
keævernet, - :ii11dt:.hl den fik en Hvile
pause, nemlig da Venstremanden havde 
rt:alt ud og nu fik sæt Svar: 

»Hahaha! Ja, Redaktør, selv om jeg 
ikke var her igaar, desformedelst, jeg 
havde Fridag, kan jeg udmærket for
k-lare det hele, der, - i det 1mindste i 
Fiskesæsonen, nærnnest er dagligdags. 
- Vi slaar saa ofte et Slag, - som det 
hedder i Rangersproget, - med Tog
stammen, for ait optage en Vogn, og 
lad det bare blive sagt, vi gør det saa
mænd for at skaane vor gode og stærke 
Rangerhest Store KJaus, - for der er 
jo Hestekræfter ,nok at tage af i Loko
motivet; men Publikum forstaar det 
ikke, det mærker vi saa ofte! « - - »Nej , 
vel ! ?« - »Lad ,andre løbe med Lim
stangen ! ! « - »Ja, s elv Tak, - og skulde 
det være en anden Gang! - Farvel, 
Herr Redaktør! !«  

»Var det  Grævl1ngen! ?« - busede det 
ud af Ti1s1kueren, og det blev bekræf
tet med et Nik og en ligefrem munter 
Komment,ar: »Og selv om jeg ikke li
gefrem var et Sandhedsvidne, saa har 
jeg jo kun sagt, hvad jeg kan vedstaa, 
- idet der jo dog fii.ndes visse journa
fotiske Friheder, der tillader en vis 
sproglig Frisure, - og i den RetJ.ru1g 
er han s elv forøvrigt en sitor Haar
kunstner.« 

Bossen havde altid skyet Pressen som 
en Slags Utøj , og k,aildte saaledes dens 
Udøvere for Bladlus, men en Mildining 
i Opfattelsen var dog vist ved at ind
træde. Da :iim1dlerhd det lokale Høj re
blad aldri ,g med en Tamke, end s ige en 
Ty,pe, vrne vove at antaste Autoriteter-

M å n e d e n s  f o t o 

OHJ 40 + BL 231 + HTJ C 35 (x TKVJ M 1 )  under indkørsel ti l  Tøl løse. Foto: HGC. 

Blandettog 
Der var engang, hvor der var noget 

ved at besøge p,r.ivatbaner. Dels var 
der mange af dem, og dels kørte de 
med meget forskelligt gammelt mate
riel. Hvis man kiggede l idt i kørepla
nen kwrne man finde et togpar, som 
var længere om turen end de andre 
tog, og man kunne så nogenlunde sik
kert regne med, at det var bænens 
b.landettog, som fremførte nogle gods
vogne eller dagens postvogn. Trækkra[
ten var enten diesellokomoi'iv eller en 
ældre motorvogn, so:m absolut var værd 
at fotografere._ 

De dage ·er im1dlertid forbi ,  og nu 
kører der enten lynetter dler svenske 
skinnebusser på de Eleste tiloversblevne 
privatbaner, og godt for det. Imidle�-

ne, sammenfatitede den unge Situatio
nen i en formlig Prokilamaition, hvori 
Tildragelsen ikike >blev kaldt »Sag« men 
»Bagatel«, hvilket Ord nedkaldte en vis 
Velsi,gnelse over hans Hoved. 

»Ja, Herr Stationsforstander« - pro-

tid kan man stadig løbe over et godt 
gammeldags iblandet,tog, endda med 
gammelt fi rkantet Frichs-dieseUoko;no
tiv. Det er Høng-Tølløse-ba1nens i '.)gpar 
4854/4861, som kører mandag til fre
dag. 

Jeg besluttede at af.lægge banen et 
besøg sent på sommermJ., og jeg blev 
ikke s 1kuffet. Toget bestod af det hyg
gelige gamle d�eseHokomo-tiv OHJ M 
40, en af de fine nye Bl-vogne, HTJ C 35 
og et par godsvogne, al:tså et rigtig,t 
blandettog. Toget ,tager sig god tid om 
,turen, så man kan nemt køre det op 
i bil og få flere bi:lleder Langs banen. 

Jovis.t, det kan endnu betale sig at 
besøge privatbanerne, for man kan væ
re heldig at finde hyggelige tog endda i 
1975. HGC. 

]damerede han, - »den Bagatel maa 
herefter 1kunde anses for ude ,af Of
fen hl ighedens Søgelys og dermed defa
nitrvt skr1nlagt og j otsdfæs-tet ! !« 

»Naa, ja! !« var Svaret, men der var 
saa megen Taks,igelse i Tonefaldet, som 

E L E V A T O R E R E S C A  LA T O R E R 

N I E L S E N O T I S A/s T L F . 9 1 3 3 0 3 
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det den Gang kunne ventes fra en over
ordnet og nedefter. Med syn],i,gt lettede 
Fjed ·begav Ohefen sjg nu ind ti l  sig 
selv, men vendte sig i Døren og med 
inderlig Moro, - en Udskejelse, der var 
høj st usædvanlig i hans THværelse, 
sagde hall.1 : »Ha, - han er Formand for 
Hesitens Værn!« 

»Naa! !« - morede Medhjælperen til
bage - »det var mig ukendt !«  Deri.mod 
har jeg i Sinde, naar jeg nu har fri igen, 
at slaa et Slag ind hos Overportøren, ait 
han jkke Jigger og fabler over sig i 
Vildelse eJJer Konen over Havegærdet !«  

»Ja, der kan ligge en F,are !« - Og 
Forslaget var saa velhørt, a,t han gav 
den unge Mand fri for Resten af mde
værende Vagt, (hvoraf der fait dagJig 

var fire paa godt et Par T.imer ved 
Togtid og andre »Tyngdepunkter«). Paa 
Vej til sin nye Mis,sian fik han i Dø
ren Den Gamles Opmuntring: »Se saa 
(ogsaa) at faa ham paa Benene! !«  

Dixi. 

Morale: Systematik i sin Livsafvik

ling er altid af Værdi. Men i al Sik

kerhedstjeneste er det formentlig en 
forudsætning. 

Dette vil fx indrømmes af alle, der 
husker den gamle Linievækning til Led

vogterne: »Har jeg overhovedet ringet 
og eventuelt lzvor mange Gange!?« 

Ved systematisk Afvikling af sine to 
Fungtioner ville den gode Overportør 

næppe nogensinde have fusket. 

månedens emner • • •  

Nye bornholmerfærger? 
Som en ikke ukendt nyhed kan vi 

meddele, at landet stander i våde, kort 
sagt, efter visse eksperters opfattelse 
går det rent ud sagt elendigt. 

Et ,resul:tat af de dårlige samfunds
tilstande er den rekordhøje arbejdsløs
hed, som skiftende .regeringer nu med 
varjerende midler har forsøgt at dæm
me op for ved at indføre forskellige 
foranstaltninger, altsammen uden de 
helit store og mærkbare resultater er 
kommet ud af det. Endnu har vi ikke 
set den »mirakeJkur«, der ved et tryl
les.Jag ik:an løse problemerne i et nu. 

For øjeblikket »mimser« vi os t-il et 
øget forbrug af varer, som vi - for
håbentJ.i,g - for størstedelen selv produ
cerer og derved skaber beskæf,tigelse 
til et antal danske borgere. Statens ti.1-
skud til boligfol:'bedringer har også gi
vet arbejde til mange, men det synes, 
som om de:n gruppe, der beskæftiges, 
fortrunsvis er indenfor byggebranchen. 
Denne branohe var ganske vist også 
for et års tid siden den, der var hår
dest ramt af arbejdsløshed, men sådan 
er det ikke mere. Den hærgende syg
dom, som a•rbejdsløsheden er for sam
fundet, har trængt sig ind på næsten 
ane fagområder, og for hver dag, der 
går, oplever vi nye masseafskedigelser 
af mennesker, ofte folk, der har tjent 
en virksomhed i både 30 og 40 år. 

Hårdt ramt er bl.a. værf.ts·ill.1du.strien, 
hvor man opererer med afakedigclses
tal på både itre, fire og fem hundrede 
ad gangen, ja, endog seks hundrede har 
vi set. Dette er et område, der er sær-

deles følsomt overfor konjunktursving
n inger, og den store nedgang i behovet 
for tankskibsto11mage har pludselig 
stoppet bygningen af sådanne skibe, 
noget som flere værfter for blot et par 
år satsede stont på. 

E,t positivt træk i regeringens for
søg på at bekæmpe arbejdsløsheden, 
som for værftsill.1dustrien i øjeblikket 
truer Ålborg Værft, er de gode ideer, 
der har været fremsat om at bygge to 
nye hornholmenbåde som er,statning 
for de meget lidt tiJfredsstillende skibe, 
som i øjeblikket trnfiikerer ruterne til  
Danmarks klippeø. Disse skibe, som nu 
er overtaget af det statsejede selskab 
BORNHOLMSTRAflKKEN, er under 
al kritik, hvad komfort og faciliteter 
for passagererne angår. Skibene er for 
de flesites vedkommeinde af ældre år
gang, og de kan i vore dage slet ikke 
leve op til tidens krav om moderne 
komfortabel befordring. I sornmm1t•i
den, hvor skibene, der i parentes be
mærket er specielt indrettet til natsej
lads, indsættes på dagture, er fol'hol
dene særlig slemme, idet der ikke en
,gang •kan sk,affes siddepladser til alle 
de :rej,sende, ligesom disse · helJer ikke 
kan få en ordentlig betjening i restau
rations- og cafeterialokaliteterne. Djsse 
forhold blev der sids,te sommer rejs.t 
en meget skarp krirtik af. Det eneste, 
der er helt i top, det er tmnspo11tpri
seme. 

Disse elendige fonhold kan man fra 
Statens side råde bod på ved at lade 
et par moderne skibe ,bygge som er
staJtn..ing for de nuværende »:pramme«. 

LÅN EN BREWMATIC 
KAFFEMASKINE HOS 
COFFEEMAN SERVICE 
(01 ) 10 78 00 

Bygningen skulle ef.ter sigende kul1[le 
give arbejde til 600 mand J tre år. Og 
så skal disse 600 mand ikke have un
derstøttelse i disse tre år. Deit sidste 
er også værd at ,tænke på. 

-tl-

Nye elektriske lokomotiver fra 

General Motors 
Vi har gennem snart 25 år haft glæde 

af den kvalitet, som dem. amerikanske 
fabrik General Motors stå·r for, når det 
gælder dieselelektriske lokomotiver. 
Selslmbet har da også kunder over hele 
Verden, idet dets lokomotiver kører i 
5 1  Lande. Udenfor USA er nogle af de 
største kunder Iran, der i Jøbet af de 
s.idste 19 år har af,givet ordrer på 376 
GM-lokomotiver, Syd-Korea har bestilt 
343 lokomotiver siden 1957, og Jugo
slavien har siden 1960 fået 320 lokomo
t iver. Danma,rk har som bekendt i øje
blikket 150 GIM•lokomot.iver kørende, 
og 15 mere i ordre. 

Ansporet af oliekrisen og de dermed 
følgende forhøjede oliepriser har GM 
set sig nødsaget ,Hl at omstiLle sin pro
duktion for fo11tsat at k=e hævde sig 
på verdensmarkedet. 

Resul,tatet er iblevet GMs første elek
triske lokomotiv, en Co'Co'-koblet ma
skine, der i det ydre !ligner de diesel
lokomotiver, fiimnaet er blevet kendt 
for. KUJil strømaftageren - pantografen 
- på taget er dem. mest iøjnefaldende 
fonskel. 
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Det nye lokomotiv, der har den tek
niske typebetegnelse GM 6C, får som 
det første amerikanske lokomotiv elek
triske thyristorstyringselementer fra 
den svenske fabrik ASEA, som på dette 
område er et af vevdens førende. Loko
motivets effekt bliver ca. 6.000 HK og 
maksimalhas,tigheden med normal gea
ring 160 km/rt. 

Efter sigende skulle dette fokomotiv 
kunne leveres tiJ enhver anvendt strøm. 
type og ,spænding. Mange reservedele 
er fælles med diesellokomotiverne. 

Var det noget for DSB? 

VI HAR MODTAGET 

Roebanerne spøger endnu 
Fra en af vore mteresserede læsere 

har vi modtaget følgoode spørgsmål 
vedrørende De dans,ke Sukkerfabrik
kel'S nedlagte roebaner: 
1 .  Har der på noget tidspunkt været 

etableret sporfo11bindelse mellem de 
af Nakskov Sukkerfabrik og de af 
Madbo Sukkerfabrik drevne roeba
ner? 
I bekræftende fald hvor og hvornår? 

2. Findes der ert kort med oversigt 
over alle roebarners beliggenhed ind
tegnet? 

3. Har der eksisteret en fortegnelse 
over det driiftsmateriel ( lokomotiver 
og evt. vogne) ,  som DdS har ejet og 
trafikeret de pågældende smalspo
æde roebaner med? 

SVAR: 
Vi har med bistand fra De danske 

Sukkerfabrikker i Nakskov fundet 
frem ti,l følgende svar: 
Ad 1 .  Både j a  og nej . Det har på intet 

Hdspunk>t været muligt at køre et 
roetog fra Maribo Sukkerfabrik 
til Nakskov Sukkerfabrik ad roe
baneme, men i 1900 etableredes en 
2 km lang sporforbindelse mellem 
Maribo Sukkerfabriks roebaner og 
Græshave Saftstations roebaner. 
Sidstnævnte s,aftstation hørte un
der Nakskov Sukkerfabrik, men 
havde selvstændigt roebanenet, 

der ikke var i sporforbindelse 
med de øvrige Nakskovbaner. Fra 
Maribo kunne man altså levere 
roer til Nakskov Sukkerfabrik ved 
art køre dem ad smalspor til Græs
have, hvorfra saften via rørled
ning førtes til Nakskov. 

Ad 2. De pågældende roebaner kan alle 
ses på de af Geodæisk Institut ud
givne Atlasblade ( 1 :20.000) og 
bedst på Målebordsbladene 
( 1 :40.000) .  Jernbane-Bladet over
vejer på et senere tidspunkt at 
bringe oversigtskort over banerne. 

Ad 3. En egentlig fortegnelse over alt, 
hvad der har eksisteret, synes ik
ke at eksistere i perfekt stand, 
men lidt statistiske oplysninger, 
opgivet af DdS i jubilæumsskrift 
fra 1922 fontæller, at der dette år 
var ialt 39 lokomotiver, fordelt 
med 13 i Nakskov, 7 i Maribo, 8 
i Sakskøbing, 3 i Højbygaard (Ho
leby) ,  7 i Assens og 1 i Stege 
(Holme Saftstation) .  Af vogne rå
dede man over irut 2361 .  

Der har ,tidligere ii J embane-Bladert 
vævet fortegnelser over roebanemate
niel, og vi vil gerne, så snart lejlighed 
viser sig, prøve at sammenstille en 
komplet fortegnelse. Læserne opford
res til at sende oplysninger ( og meget 
genne fotografier) til redaktionen. 

I NYHEDER FRA TURISTFRONTEN I 
Europabussen krydser kontinentet 

Mens ideein med de baneejede Euro
pabusser, en organisation, som DSB en 
periode deltog aktivt i, ikke rigtigt slog 
an herhjemme, så er det flere srteder i 
udlandet blev en •større succes. 

Dette gælder bl.a. i Vesttyskland, 
hvor man gør meget ud af 0:t arrangere 
,ture ,tiJ fjerne s·teder med disse kom
fortable busser, man råder over. Af et 
samlet net på 100.000 km. som Europa
Bus befarer, køres de 30.000 km af ty
ske busser. 

Som en selvfølgelighed er disse 
busser forsynet med aircondition, ,ra-

Holbæk 

A/s HOLBÆK 

EKSPRESTRYKKERI 

Lundemarksvej 18 
HOLBÆ.K 

OFFSET - BOGTRYK 

Man spiser godt og bor godt på 

MISSIONSHOTELLET 
HOTEL - GARNI 

Nygade 12-14 - Holbæk 
Telefon 43 24 00 

TRIER PEDERSEN 
Algade 45 - Holbæk 
Telefon (03) 43 01 99 

E. B R O  G A A R D  
Skræddermester 

Målkonfekt ion i topklasse 
Smede lundsgade 28 - Holbæk 

Telefon 43 12 04 
Parkering i gården 

dio, båndafspiller, højttale11anlæg, kø
leskab og ::.!JiJ.bare sæder, der kan om
dannes til hviles,toJe, dvs. 1ryglæ,net læg
ges delvist ned. San1tidig er pladsfor
hOildene således, at selv folk med lange 
ben kan holde ud at sidde ned lang tid 
ad gangen. Nogle af de nyeste busser er 
forsynet med tohlet med håndvask, og 
enkelte også med fjernsyn over forru
den, så alle kan se. 

Europabusserne betjener et område, 
der strækker sig fra London til War
szawa og fra Hels ingfors til Athen. 
Omkrililg 10 hundrede europæiske byer 
forbindes ved detite net. 

På hver •tur medbringes s,tewardesser, 
som beretter om sevæl'dighederne, man 
passerer. 

Europabusser111e er et af Eumpas 
største busselskaber. 

P .  GRØN 
B A T- K O N  % ALEX CHRISTENSEN og SØNS EFTF. 

EL-ANLÆG 

Håndværkervænget 10 - Hillerød - Tlf. *26 40 41 

- et begreb blandt fagfolk 

H. C. ANDERSENS BOULEVARD 42 

1 553 KØBENHAVN V . nF. (01 )  * 1 1 18 19  
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HOVEDBANEGÅRDENS 

GARDEROBE 

Leif Jensen 

DRAGERFORENINGEN 

HOVEDBANEGÅRDEN 

besørger alt 

Telefon 1 5  79 55 

KULDEGYS 

DANSUKKER 
I TAKT MED TIDEN 



ERINDRES DET . . .  

For 50 år siden . . .  December 1925 
De nye S-maskiner prøvekøres i 

disse dage på Nord-og Kystbanen. Over 
alt vækker disse kæmpeloko opsigt, 
skrives ti. dagsp1sessen. DSB oplyser, at 
man med indsættelsen af disse hurtige 
loko vil kunne undgå de dagl ige små-
forsinkelser på strækningerne. 

-0-
Om eftermiddagen den 1 1 . ds. lan

dede i tæt tåge den svenske maskine 
Malmø-Hamburg flyveiren på baneli
nien ved Mem i Sydsjælland. Maskinen 
stod i .sporet, da toget ·kort ef.ter skulle 
passere. Togpersonalet hjalp u,J med at 
skubbe maskinen fra spO'l:-et, hvorefter 
flyvepas,sagererme blev befordret videre 
til Næstved med »Præs,tøgrisen«. Få 
dage efter iblev mas kimen i adskilt 
stand Ligeledes befordret af NPMB. 

-0-
Den 12. ds. fejriede de bornholmske 

jernbaner 25 årsdagen for Rønne-Nexø
banens åbning. Ba.1neIJJs mest trofaste 
rejsende, fotograf Yhr, Rønne, har i 
alle 25 år dagLig både søndag og søgn 
benyttet banen meHem Rønne og Åkir
keby. Længden af 1hr. Yhrs daglige rej
ser udgør ialt 328.500 km. 

-0-
På et møde i Å.•rhus den 14. ds. om 

Hammelbanens fremtid blev der ikke 
opnået enighed om fo11tsat støtte til 
banen, der er i en særdeles vanskelig 
ølmnomisk situation. Får banen ikke 
hjælp, må den indstiUe driften senest 
1. april. 

-0-
Nissetoget skal moderniseres! 
Hellerup-Nørrebro .strækningen, der 

t-il daglig ,trafikeæs af det såkaldte 
»Nissetog« på ,grund af sit forhis,toriske 
materiel vil fra 1 .  januar få moderne 
motorvogne til de ,rejsendes befordring. 

-0-
Den 20. ds. blev SydsjæUand og Fal

ster atter ibegravet af et voldsomt sne
fald. På Falster sidder flere tog fast. 
Og Næstved P•ræs,tøbaneins tog er kør,t 
fast mel.lem Næstelsø og Brandelev, 
hvor man fira e t  nærliggende mejeri 
forsynede togets loko med kul, så de 
rejsende kll!nne holde varmen, og toget 
komme videre, når det var gmvet fri. 

For 25 år siden . . .  December 1950 
I denne måned prøvekøres 5 nye E 

maskiner fra Fvichs på jyske .s-træknin
ger i alle toga11ter a fprøves de nye 1oko. 

-0-
Kalvehavebanens f.remtid ligger s ta

dig noget hen i det uvisse, idet kom
munerne på Møen har nægtet at del
tage i banens moderniserirngsudgifter 
og garan ti for banens drift i 7 år. 

-0-
Fra den kommende sommerkøreplan 

er det forbi med dampdriften på Slan
gerupbanen, idet der vil blive indsat 
motorvogne af MOtypen. Litrn O og G 
maskinerne forsvinder helt fra banen. 

-0-
Rutebildriften på Hjørring piiivat

baner har givet et oversilmd på kr. 
206.000, men banemes samlede under
skud er kr. 3 18.980. 

-0-
Næstved-Præstøbanen sk,al have for

nyet 16 km ,spor. Banen har i denne 
måned modtaget 1500 ,1kin,ner af 15 m 
fra Holland. 

-0-
DSB har bestilt for 2 mill. kr. nyt ru

tebilmateriel J Silkeborg, bLa. 2 ,stk. af 
model »Røde Orm« 1lil Valby-Køgel i
nien. 

-0-
Om forrnii.ddagen den 24. blev den 

nye storebæltsfærge »Dromling Ingrid« 
søsat fra Helsingør Skibsværft. 

PRIVATBANENYT 

Gribskovbanens spoDfornyelse skr!ider 
godt fremad. Der er nu lwgit over 4 km 
ny.t spor på betonsveMer fra S:torkevad 
trunbræt og mod GiHeleje. Det nye spor, 
der importeres fra Belgaen, er 37 kg/m 
og helsvejses. Planen er at læg,ge strælk
ningen helt til Gilleleje i tre etaper, 
hvoraf etape nr. 2 og,så er ved at være 
afsLuttet. 

Hads-Ning Herreders Jernbane har 
udrangeret og ophugget sine to skinne
busser Sm 21 (x Sm 1) og Sm 23 (x 
SVJ Sm 6 og AHB Sm 7) .  T•ilbage har 
man Sm 22 (x SNNB Sm 12 ) ,  der an
vendes ruf baneafdelingen i stedet for 
den til Danslk Jernbane-Klub solgte T1i
angel-motol'Vogn M 5. 

Ålborg 

TANDTEKNIK 

BJERRE NIELSEN 
PÅHLMANN HAFSTRØM 

Algade 11 . Ålborg . tlf. 1 3  23 02 

I nd ti l 

SERVICENTER 
ved Ib  Simonsen 

Jyllandsgade 22 - Ålborg - Tlf. 13 90 50 

Stort udvalg l autoudstyr 
Spec.: Ouick service samt kuliltetest 

udføres 

Lystrup 

Gå ikke forgæves, gå i . . .  
FRIKØB v/ Erik Toft 

Handelscentret . Lystrup . (06) 22 20 98 

Pengene strækker længere 
flere gode tilbud ti l Dem hver uge 

FRA DAGBOGEN 
19. oktober. Frederikshavn. To 10-åri

ge drenges leg med aJt prøve, hvem der 
kunne komme over en overkørsel foran 
toget, !koistede den ene l!i.rvet, Wet han 
i,k!ke nåede over, Han blev dræbt på ste
det, og hans cykel blev slæbt 200 meter 
med af toget. 

1. november. Vejle. Der udbrød i dag 
ild i DSBs godspaklms ved Kolstrupvej, 
men på grund af forsfoeUige omstændig
heder fu1k branden tkke de store konse
kvenser, bl.a. fordi man netop ii:kke den
ne dag havde tømt en st�kgodsvogn for 
sit indho1d. Brru1den fornnodes at være 
påsat, idet der er fundet rester af bål 
på stedet. S,rutntå.<liig har man konstateret, 
at der har været indbrud på paJtlmset. 

13. november. Arup. Et godstog, for
spændt et Mz-lokorno·tiv, var i dag på 
vej fra Frede1icia .til Nybo11g, da loko
motivføreren :faJldt død om. DødJnands
ordnringen på lokomoti;vet akt�veredes 
øjebl!ikkeli-gt, og toget bmgtes til stands
ning på Årup station. 

T N V  AL UMI N I UM - t lf. (0 1 ) 60 90 00 1 
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1 9. 1 2. 1 925 - HA/ H B  - 1 9. 1 2. 1 975 

Efterhånden som tiden går mister -
H A vel nok ,interessen, og buvde måske 
reelt droppes. 

Medtaget her, også her, er det på 
grund af det hi,storiske blik bagud, ba
nens levnedsløb, hvor netop HA var en 
meget væsentlig detalje, det var den 
viglligste af de 2 baner: Hjørring-Ålbæk 
og Hjørring-Hintshals. 

Ved banens 40 års jubilæum skrev 
direktøren bl,a., at Hjørring privatba
ners yngste strækini.ng da var den ene
ste tilbageværende. Endvidere at der ef
ter alt ,at dømme nok fulgte større fød
selsdage end de 40 år. 

Det førnte er selvsagt stadig rigti,gt, 
det andet o�å. 

Banen er oven li købet i det mellem

,J,iggende toår moderniseret med bl.a. 
udskifitning af de oprindelige skmner 

,til 37 kg skinner i &kærveballast og Jagt 
på bøgesveller, med anskaffelse af ly
nettemateriel, radiostyring osv. 

Og banen er enesite danske pnivatba
ne med direkte spor tiJ »udlandet« . 

Jo, hvorfor dkke freture, der vil følge 
endnu flere jubilæer efter. 

Herfor ibor-ger også nok den omstæn
dighed, at netop færgeforbindelsen til 
»udlandet« er ert meget vig,tigt aktiv 
for banen. 

A propos det.te, så er i sommeren 1975 
indsat færgen »Borgen«, betegnet i 
pressen som bybus med plads til 1 .100 
passagerer. Der påregnes med denne 
færge trnnsporiteret 320.000 passagerer 
i 1975. I 1974 overfø.ntes 280.000 passa
gerer, 60.000 personbiler, 3680 cam
pingvogne, 800 busser, 10.000 lastJbiler 
og 7.700 jernbanevogne. Total gods
mængde 100.000 tons. 

Jo, der er al mulig grund til at tro 
på HB. 

Generel forhistorie 
Hirtshals, et af Jyllands skarpe hjør

ner, fik fyr i 1 863. 
Havnen påbegyndtes i det små 1879/ 

80. 
Lov af 31 .3 .1917 hjemlede anlæg af 

statshavn, der blev bygget i årene 1919-
1925. Og denne statshavn var vel nok 
den væsent1igste spore til anlæg af ba
nen, der også blev åbnet i 1925. 

Egnens »banetid« lå stort set i årene 
1906-1908 samt delvis også i de følgende 
år. 

I hvert fa ld  spøgte egnens baner i 

1 8  

Tekst og fotos: SAG 

den store 1908-jernbanelov. Den forud 
for loven nedsatte jernbanekorruni.ssion 
vi1le bl.a. forbinde den da bestående 
Eskjær- Siynge mergelbane - herom i 
et senere nummer - med Tolne station, 
og, da dette 1øb ud i sandet, anlægge en 
bane fra Hjørring :til Afbæk på Ska
gensbanen. 

Af disse 2 projekter ville, jf. skHsen, 
den sidste have givet området det, der 
dengang kunne kaldes fuld banedæk
ning. 

Kort sagt, HA vair opført i nævnte 
lov og evt. med en sidebane til Hirts
hals. 

Skagen ville herigffi1llem også b1ive 
baneforbundet med Hjørring, men p1a
nenne om ombygning fir.a SB fra meter
spor til norunaJspor var nok medvir
kende til, at det af HA/HB kun blev 
HB, der 'blev realiseret. 

Om HA endnu kun dette, at der som 
nød:hjælpsaribejde blev igangsat visse 
arbejder, hvoraf man i 1975 endnu ser 
spor, en udgravning i nordenden af Vel
lingshøj s,tation. Herfra skulie HA føres 
mod nordøst. 

Først den 6.7.1931 blev HA »li,kvide
ret« rent lovmæsSlig,t. 

Anlæg af HB 
Eneretsbevil1ing den 28.5.1915 og i 

foråret 1924 start på selve anlægget. 
Sti.irup & Prosah Jensen 1agde de 

24,39 ,kg skiilliler i ballast af strand
g,rus. 

Banen var uhegnet og med ubevog
tede overskæringer, størs,te stigning 
12,5 promille, mindste radius frii bane 
500 m. 

Arkitekt Sylvdus Knudsen tegnede de 
smukke, særprægede ,stationsbygnin
ger. Den bygningsform, der gennem sit 
særpræg var medvinkende :tiJ at man 
opfattede hele Hjørrings privatbanenet 
som et homogent hele. 

Stationer i H irtshals 
Mens vi er ved bygningeme så dette 

om Hirtshals, der har haH ikke mind.re 
end 3 ,stationer, hvoraf nummer 1 og 3 
Jevede/lever op tål foranstående be
tragtninger. 

Station 1, den oprindelige, var anlagt 
syd for byen, der hvor store, opkøbte 
arealer skulle give grobund for et ,stør
re sammenhængende byområde. 

Fra denne ,station udgik ihavne�•poret, 
men det vis.te sdg hurtigt, at det var en 
meget uhensigtsmæssig placering, og 
viJle byen ikke komme til banen, ja, så 
måtte banen komme til ibyen. 

Dette skete den 23.1 1 . 1928, da forlæg
ningen, der førte banen ind til byen, 
iind mellem by og havn, blev ribrug.ta
get. 

Denne station - station 2 - var en 
træbarak, der uanset s·iin mi:dlertidåghed 
var i brug til 15 .12.1939. 

Remi,se og læssespor på station 1 var 
stadig i ibrug. 

Station 3, den station, vå kender idag, 

Hirtshals - station 1 ,  fotograferet i 1963. Foto: SAG. 
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lå praktisk taget, hvor station 2 lå, 
nemlig 100 m mod øst. 

Station 3 var oprindelig administra
tionsbygning for Fjbiger & Villefrance, 
der byggede havne, senere mageskiftet 
med staten med arealerne ved foran
nævnte station 1 .  

Stationsforhold i Hjørring 
Oprindelig var det tanken, at der i 

Hjørring skulle have været en fælles 
station for stats- og privatbaner, og den 
sten, der væltede læsset, må nok siges 
at være den smalsporede - meterspor -
bane til Ålbæk, for der var tale om et 
sådant smalspor. 

Skulle der være hele 2 sporvidder -
nej tak, sagde DSB. 

Og så blev Hjørring Vest bygget. I 
øvrigt efter noget af et retnimrclrci.fts
princi p hvad perronspor angik. -

Alt i alt et gennemtænkt og godt v ir
kende anlæg. GodspJ,ads, remise, sta
tion, alt samlet nær hinanden. 

Et hensigtsmæssigt sikringsanlæg nå
ede banerne også at opbygge, inden sta
tionen blev »driftsstation« fra 1 942. 

Årsag t,il de1111e sidstnævnte ændring 
var vel nok primært, at rationalise
r,ings- og spareforanstaltninger bev-ir
kede sammenslutning af de 4~ Hjørring 
privatbaner til et selskab fra den 1 .4. 
1 939, samt sekundært at direkte gen
nemførsel af tog DSB/Hi rtshals var en 
besværlig affære. 

Optagelsen bevirkede iøvrigt, at HB 
og HLA måtte forlægges over en ca. 2½ 
km lang s trækning, mens HH nøjedes 
med få hundrede meter. Banernes op
tagelse skete successive, og HB blev -
som den sidste af de tre baner - ind
ført direkte til DSB den 3. 10 . 1 942. 

Banens drift 
Tilkommet relativt sent kunne banen 

i hvert fald f.s.v. angår damplokomo
tiver trække på andre baners erfarin
ger, og de 2 loikomotiver, banen anskaf
fede fra Hen,schel & Sohn, var da også 
meget velegnede til  formålet. 3-koble
de tenderlokomotiver med en driv
hjulsdiameter på 1 .300 mm. 

Motormate11iellet var derimod ikke 
gennemprøvet, og ingen danske pri
va�baner har vel i så stor udstrækning 
som Hjørringbanerne måttet betale læ
geregningen f.s.v. angår disse vognes 
børnesygdomme, Ålborgbanerne måske 
undtaget. Når disse kvaler trækkes så 
stærkt frem, må det også siges, at det 
var vogne af Kielertypen, det drejede 
scig om. 

Senere leverede vogne fra Scandia 
sids•t � 1 920'enne gav �kke disse kvaler. 

20 

Hirtshals - station 2. Foto: SAG. 

Disse sidste vogne gjorde god fyldest 
gennem en årrække, og HB M 31 fra 
1 927 blev i 1942 forsynet med genera
toranlæg. 

Også lokornotive1111e måtte motorise
res, og i 1933 anskaffede HB et Frichs
d�eseHokomobiv (DL 33) med 300 hk, 
senere - februar 1959 - ans,kaffedes et 
650 hk MAK-diesellokomotiv. Lokomo
ti vmotorti,seringen medførte bl.a., at an
tal kørte dampkm faldt fra 74.200 i 
1 926 t i l  600 i 1 934. 

Ski11J1ebusæraen blev indledt i 1948, 
men berørte af Hjørring pnivatbaners 
s trækninger mindst HB. Denne banes 
tog, tunge færgetog f.eks. krævede me
re, end et skinnebustog kunne tilbyde. 

Lynettealderen oplevede alene HB, 
da var de øvrjge 3 s trækninger for
længst borte. 

PersonvogJ1smateriellet er -- med 
undtagelse af stålbogievognen CL 30 -
af normal privatbanetype, og det sam
me gælder f.s.v. angår godsvognspar
ken. 

Ligesom en række andre privatbaner 
har Hjørring pnivatba:ner i perioder -
og i langt større udstrækning end an
dre baner - anvendt bænkevocrne 
godsvogne med 37 eller 42 pJadser. 

0 

Banens første køreplan bød publi
k= på 5 togpar hverdage i ,tiden 7.00-
22.00, og 5-7 ,togpar var stort set nor
men indtil HB pludsel ig  i 1939 blev en 
frrternational bane. 

I øvrigt med da helt moderne siik
riugsanlæg, der - kuriøs,t :nok - pe
riodevis blev generet af havgus, der 
indvirkede på relæerne. 

Halvdelen af »Nordpilen« kørte til 
resp. udgik fra Hirtshals, og hermed 
havde Norigesruten (og bamen) mani
festeret sig. 

Ganske vJst afbrød eller beskar kri
gen del!1Ile forbindelse i en række år, 
men den vendte tilbage, og ruten er i 
dag et væsentligt element li den gen
nemgående trafik. 

Så meget betyder den, at ca. 50 pct. 
af HB's vognladiningstrafik hidrører 
fra overfarten. Hermed er vi så inde 
på området 

Statistik 
som i en vis (beskeden) udstrækning 
må beskrives for ligesom på en anden 
led at belyse banens liv og viirke. 
Banelængde 17,9 km. 

Togkm pr. banekm 
Gennemsn. HB 

Rej ser pr. km driftslg Bef. ,ton gods pr. km 

1964/65 
1965/66 
1966/67 
1967/68 
1968/69 
1969/70 
1970/71 
1 971/72 
1972/73 
1 973/74 
1974/75 

6.664 9.075 
6.699 9.714  
7.284 9.289 
7.521 9.697 
8.210 9.808 
9.268 9.673 
9 .389 9.562 
9.521 10.906 

10.195 1 1.783 
10.342 1 1 .499 
10.889 1 1 .057 

Gennemsn. HB Gennemsn. HB 

6.287 9.714 892 3 .268 
6.315  10.272 793 3.689 
6.873 10.138 887 3.588 
6.971 10.807 843 3.032 
8.277 1 1 .004 998 3.187 

1 1 . 154 1 1 .284 1 .454 3.221 
1 1.376 1 1 .017 1 .532 4.592 
1 1 .210 1 1 .548 1 .4 18  3.5 18  
1 1 .877 12.013 1 .591 3.199 
12.261 12.264 1 .616 3.472 
12 .390 12.058 1 .533 3 . 132 

B P-tog M O D E L J E R N B A N E R  1 2 s  Å R  

NYT FOR SPOR O FOLK! 
RIVAROSSl SPOR O er l ige så fint detai l lerede og perfekte som HO-tog 
Spor O katalog kr. 4,50. RIVAROSSl 's store hovedkatalog - 136 sider _: 
stort format i farver, kr. 15,00 + forsendelse kr. 2,00. 
GEBR. FALLER - HiT train i spor 0. Et festl igt batteritog (Ilgner BIG 
BIG TRAIN) f.eks. 3-akslet tenderlok + 2 personvogne, skinner etc. 
kun kr. 149,00. 

Skriv til :  Postbox 12, 4682 Tureby. Besøg: Lyngbyvej 5, Kbh. fredag kl. 16.30-19.30 



Som fodnote den bemær,k,ning, at or
det gennemsni,t står som middeltal for 
alle de det pågældende år i drift væ
rende privatbaner. 

Epilog 
Man bør næppe ci unødvendig grad 

trækike kern det vendsyssel'ske sær
præg, men måske nok sige, at ikke ale
ne ·v,ar banerne en enlhed, en helhed, 
nej, det var en speciel helhed, der, en
ten man vil det eller ej, havde visse 
særpræg, ikke ensbetydende med sær
heder. Det er blæstens landsdel, vi iher 
er i, det var en blæsende forhal på 
Hjørrmg Vesrbanegård, med døre i 
øst og vests.ide. Det gav også sus i kon
torerne, og hvad ku:nne man gøre? 

Opfinde billetsa:1g, hvor 2 smalle, 
modsat · vendende slidsker »transpor
terede« penge hhv. <billetter, åbningen 
var kun 4-5 mm høj . 

Hvordan undgik man, at blæstoo 
smækkede med Kielervognenes døre? 
Ved at åbne dørene indad. 

Disse Kiielervogne, der ganske vist 
ret sjældent kørte på HB, var altid 
strampudsede, højrøde med gule staf
fermger. 

Disse vogne havde 2 frontlanterner, 
der begge var tændt under kørsel i 
mørke. 

I øvrigt havde vognene også, i tag
kanten, 2 små, indby,ggede slutsi,gnal
lygter. 

Og så bløde fjedre, at vognene kunne 
stå op og »vippe« efter en opbrems
ning. 

Og ,sirene samt Bosoh.J:J.orn, der godt 
kunne br.iinges til a t  lyde .næs.ten som 
et udrykningskøretøj. 

Og endelig bremse a la sporvogn. 
Ba.nen havde for år tilbage klassede-

lmig f.s.v. angår dræsiner o.l.: 
Direktionsvogn - mørkegrøn 4-<lørs 
Lincoln fra o. 1921. 
Overibanemestervogn - mørikeblå 2-
dørs Chevrolet fra o. 1925. 
Mask:ina.Me!ilngsvogn - Ford fra o. 
1923, 2 personer, varelad. 
Ba.nerne havde lysudkald på Hjørring 

Vest, 3 ly,slmsser, rød skrif.t, hvid bund 
og kombineret med k,lokkeri.ngning. 

Havde i »vakuuml:idoo« kun slanger i 
den ene side af person- og pakvognes 
endegavle. Den anden stander var blæn
det af, og vognene skulle således nø
digt vendes. 

Havde perron:bænke, hvor bogstaver
ne H.P. var en del af jernskelettet i 
gavlene og havde skinnebusser, der 
var gulorange og med litrer1ng MS hhv. 
DS. 

Foranstående var ikke heJe særpræ-

get ,  men et springende, repræsentativt 
udvalg af de ting, man lagde mærke til. 

Det og så det solide, velholdte Scan
dia-materiel var vel nok det, der mest 
faldt i øjnene for år t·ilbage. 

Nu er det lynet terne, og er de end 
konforme, så er de et værdsat og stærkt 
benyrtet befordningsmiddel på dein 

livskraftige HB, en bybane med e.n »by
bus« i den ene ende. 

Jo, det med flere jubilæer, fødsels
dage, det er der al mulig grund til at 
tro på. 

TiJly,kke HB! 

SAG. 

Motorvogne til Jugoslavien 
Af HGC 

I en t idligere artikel omtalte j eg de 
af Friohs leverede diesellokomotiver og 
motorvogne tJLI Siam (Thaiiland). Jeg 
lovede denga.ng sinarest at skrive noget 
om de motorvog.ne, som Tda.ngel i 
Odense leverede •til Jugoslavien. Imid
leritid ville jeg gerne vide .noget om, 
hvor i Jugoslavien, de blev brugt, samt 
om man var tilfreds med dem, og hvad 
der var blevet af dem efter krigen. Det 
har imidlertid været umuligt. Jeg har 
ellers prøvet a,t gennemlæse en masse 
tids,skrifter fra dengang, men udein at 
finde det mindste. 

Takket være James Steffeinsen, som 
jeg er tak skyldig, har j eg dog fået teg-
01inger af begge typer. Han skrev også 
til de jugoslavisike anyndci.gheder og fo
respmgte (1på fineste seribokrnatisk) 
hvad der va•r blevet af vognene, men de 
svarede, at de formentlig var blevet 
ødelagt under krigen eller bor.tfør,t af 
okkupationsmagten (, ty,skeme) . 

Leveringen var på ialt 6 vogne af to 
<typer, 3 af hver. Ordren er af.givet i 

1934 og leveret i 1935. Vognkasserne 
var by,gget af Sca.ndia, medens maski
neriet, ihvertfald fm· de store vognes 
ve<lkomme.nde, blev .iindiby,gget af Trian
gel. 

Lad os først se på den lille ty,pe: 
Det drejer sig om em. 1 ille nyde1'1g to

akslet motorvogn med f0renI1l.lJil i beg
,ge ender. I modsætming til de fleste let-
1te motorvogne er den bygget i stål til
syneladende på samme måde som 
DSBs Mq. De nænmere specifikationer 
er følgende: 

JDZ 120 001-3 
DfA <type XV og XV A byggenr. 1374-6 
20 siddepladser på II kil., 30 på III kl. 
Akselafsta.nd 6,6 m, længde over puf
fer 1 1.552 m 
Soaniia-Vabis Hes,selman dieselmotor 
6 cyl. 
001 har Voi:th hydraulisik ,turbo
transmission og 002 - 3  mek,aniisk gear 
fra Zahnradfabrik Friedrkhshafen. 

I den eine ende befinder sig et itoHet. 

JDZ D 120-001 .  Fabriksfoto 
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HILLERØD PRIVATBANER 
GRIBSKOVBANEN 

Hillerød

Frederiksværk

Hundested Jernbane 

TELEFON (03) *26 01 23 

1,51 " 7 

HILLERØD AUTOLAGER 
Telefon (03) 26 01  91 

LARS LARSEN A/s 

Aps T. & P. Odorico 
La Cours Vej 3 - 2000 F. 

Telefon GO 656 & GO 8777 

B & T 

"� 
A/s LYNGBY-NÆ.RUM JERNBANE 

Telefon (02) 87 0 7  08 

Lynetter hvert 20. minut fra Jægersborg st. 

A/S JULIUS N IELSEN & SØN 
Bygn i ngsentreprenører 

Tømrermestre - Snedkermestre 

Valby Langgade 6 - 2500 Valby - Tlf. 46 22 22 

A I STR U  P & Co. Afs 
Dag Hammarskjolds Alle 19 - 2100 København ø 

TRIA *3150 

Fabrik: Kvistgård 

M ETALFOLIEIN DUSTRI EMBALLAGEINDUSTRI 

E. R. LARSEN 
Glarmester 

Falkoneralle 14-16 - København F 

Telefon (01) 24 42 03 - 31 18 88 

Udfører arbejder  for DSB 

H I L L E R Ø D  K O M M U N E  

N I S E L C O  
P. H .  N issen & Sønner A/S 

H.  C. Ørstedsvej 28 C 

1879 København V. - Tlf. (01) 21 23 24 

Elektr iske i nstal lat ioner i 40 å r  

ønsker 
RYPARKEN STATION 

ST ÆRKSTRØMSKONTORET 

og 

D S B  

G LÆDEL IG J U L  

og 

GODT NYTÅR 

DØ R L U K K E R E  & 

A UTO M AT I KA N LÆG 

N Ø R H O L M & L E M N I N G  
Skt. Pederstræde 41 

KØBENHAVN K. 

Telefon (01)  12 35 2& 



En af de store motorvogne - JDZ D 261-003. Fabriksfoto. 

3. klasse er udstyret med ,t ræbænke, 2. 
klasse med pols.tæde sofaer. Der er kim 
,træk på den ene aksel. Motorophæng 
og ramme ser noget myst·isk ud på teg
ningen. Noget kunne tyde på, at under
vognen med motoren har dannet en 
selvstændig errhed, som vognkassen så 
er ophængt fjedrende på. Et  ,system, 
der ligner de tyske ,toakslede skinne
busser, og som må siges at være rtem
melig avanceret i 1 935. Pufferne er me
get beskedne, og selv om der er træk
krog, er der ingen luftledninger. Det ty
der a1tså på, ait vognen har været be
regnet til solokørsel. 

AJt ial,t må det vist siges a t  være et 
nydeligt lille køretøj, der hvad udseen
de og kons:truktic011 ,angår, tjener dansk 
industri til ære. En del af disse køre
tø jer ville ganske givet have gjort sig 
både på privatbaneJ.-, meJ.1 sandelig også 
på DSBs sidebaner. 

Vi Vlil nu kaste b1ikiket på den store 
type. 

Den virker mere bekendt, idet den er 
en tro kopi af de s tore dieselelektriske 
motorvogne, som :blev leveret ,til SFJ, 
0MB, OKMJ og VLTJ. Imidlertid er 
den ligesom den lille model :bygget i 
stål. Om pladebeklædningen har været 

stål eller aluminium fremgår ingen ste
der, så det må stå friit. 

De nærmeæ ,specifikationer er fJg. : 
JDZ D 261 001-3 
DfA type XXJJI byggenr. 1377-9 
45 siddepladser på III  kl., 30 på I I  kl. 
Akselafstand 14,0 + 3,0 m, længde 
over puffer 21 ,42 m 
B & W dieselmotor 2 takt 6 cyl. 
Elektrisk transmission fra Thrige. 

Der er førerrum i begge ender. I den 
eJ.1e ende er der en varmekedel 1:il tog
opvarmning samt et rum til akkumu
latorer. I modsætning t11 t ilsvarende 
danske vogne har publikum ikke ad
gang til førerrummet, men stiger ind 
ad døre i et »indhak« bag de nævnte 
rum. 3. klasse har træsæder og der er 
»højsæde« over motoren ligesom på de 
fyenske vogne. På »højsædet« sidder 
man på langs af kørselsretningen og 1 

hævet et trin over de andre rejsende. 
Et lidt komisk ,sted at sidde, man føler 
sig begloet af al le de andre rej sende. I 
midten af vognen er der et smalt rum 
til motorens indsugning, og i vognsiden 
er der i vindueshøjde en dst dl samme. 
I et a,ndet rum passerer uds,tødningen 
op til uds,tødnin,gsrøret på taget. Der-

Sjælland 

Kør ind ti l  
Texaco Service Station 

Kongevejen 158 . Birkerød . 81 04 1 5  
Benzin - O l i e  - Smøring - Undervogns
behandl ing - Hjulafbalancering - Batte
riservice - Mindre reparationer udf. -

Husk vor velassorterede kiosk. 
De sparer - ved at køre ind til Tex,aco. 

Den moderne kvinde går i 
BOUTIQUE HANNE 

M. D. Madsensvej . Allerød 

Tlf. (03) 27 19 03 
Moderne tøj til den voksne kvinde -
Alt i bijouteri - Kig ind - vi hjælper 

med at finde det rigtige. 

Frederiksberg Karosserifabrik 
P. Andersensvej 17  . København F 

Telefon FA 374 - GO 4525 
Førerhuse til specialtroljer 

Fremsti l l ing af specie l le  karosserier 
Opretning af autoskader 

G. MEULENGRACHT-JENSEN 
Maskinfabrik 

Eversvej 1 1  . Kbh. F . .  tlf. GO 9496 
Motortroljer og tårntroljer ti l DSB 

JØRGEN KOLD 
Stærkindevej 37, Vindinge 

4000 Roskilde 
Transport af skurvogne. grus og sten 

m. v. 
Ring og opgiv Deres behov 

Telefon (03) 35 05 31 

TOFTES BOGHANDEL 
Slotsgade 22 . H i l l e rød 

Telefon (03) 26 01 32 

M A RI B O 
Busser og tog trafikerer 

har smukke rekreative områder - I igger 

d i rekte ved Fugleflugts l i n iens motorvej 

byggemodne parce lhuse- og i ndustrigrunde 

a l le  de smukke steder på Lol land 
Selskabskørsel i moderne turistbi ler 
Telefon (03) 88 1 7  99 

A/s L O L L A N D S B A N E N 
- altid til tjeneste 
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Stedet, hvor man kommer igen 
Restaurant Skoven, Hobro 

Lad os arrangere Deres fami l iefester, 
firmafester, udflugter, selskaber -
små el ler store - her er maden 

topklasse. Ring 
telefon (08) 52 07 01 
og få et godt ti lbud 

Harriet og Max Lund Pedersen 

Et sted, der er værd at gæste . . .  
Restaurant »SKIPPERKROEN« 

Sdr. Voldgade . Fredericia . Tlf. 92 58 70 
Hygge og stemning i dej l ige omgivelser 

Små varme retter samt smørrebrød 

Alt er lækkert fra 
MØLLE-BAREN 

Grenåvej 83 . Løgten . Tlf. 99 14  87 
Pølser - Hot dogs - Pommes frites 

Forårsrul ler  - Is - Chokolade 
- og så har vi frikadel ler som vor 

mor lavede dem! 

Et sted, der er værd at gæste 
MØRKE KRO 

Stationsvej - Mørke - tlf. (06) 37 75 17 
(via stationen) 

Et godt madsted i hyggelige omgivelser 

Nyt værtspar: 
Ki rsten Jørgensen og Ove Nørum 

Et besøg værd 
RESTAURANT MOLINO 

Them . Tlf. (06) 84 76 30 
Hvor man holder ind, når man kører ud. 
Altid velti l lavet mad - en lækker søn
dagsmiddag. - Selskaber modt. gerne. 
Med ven l .  hi lsen værtsparret Davidsen 

Hvor etatens og andet godtfo lk  mødes 

RuiaWiant 

1?.uM.eJtummet 
Vestergade - Vamdrup - tlf. 58 19  62 

Korn ind og hyg Dem i vore hyggel ige 
lokaler. 

Vi mødes på 
Restaurant ST ALOEN 

Hovedgaden 79 . Sunds . (07) 14  1 0  28 

Stedet, hvor man hygger sig, 
og venner mødes 
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Ti l  hverdag og fest 
LA COSTA 

er bedst 
Vi afholder gerne Deres fester med 
god mad til r imel ige priser - ring og 
få et godt ti lbud - e l ler kører De en tur 
har vi et spisekort med mange spec. 

Venl ig h i lsen Bente og Per Sletting 
Søndergade - Hov - Tlf. (06) 55 61 1 8  

Et besøg værd . . .  
SIGNESMINDE KRO 

mellem S i lkeborg og Kje l lerup 
Tlf. (06) 85 54 45 

Gammeldags krohygge med velti l lavet 
mad og god kaffe 

Selskaber og udflugter modtages gerne 
- altid venl ig betjening 

Lad os tage besværet - vi arrangerer 
Deres fester, med velti l lavet mad - i 
hyggel ige lokaler - kuv. Indti l 250. 
Ei ler får De uventede gæster, har vi 
altid ½ friskstegt gr i l lkyl l ing å kr. 1 2  
med t i l behør - husk, det er 

Klovborg Forsamlingshus 
Telefon (OS) 76 1 1  76 

Venl ig  h i l sen Else-Marie og Tommy 

Hvor etatens og andet godtfolk mødes 

BODEGA HUSET 
Østergade 24 . Grenå . tlf. 32 00 32 

Her er hygge, stemning og venlighed 
Lad huset bl ive Deres STAM-CAFE 

Stedet, hvor man kommer igen -
besøg 

EJSTRUP KRO 
Ejstrupholm . tlf. (09) 77 20 02 

God mad som vor mor laver den 
Selskaber modtages gerne - ring og få 

et godt tilbud (ny vært) 

Vær gæst ved Deres egne fester -
·lad os tage besværet 

JEBJERG-LYBY-HALLEN 
Selskaber modtages indtil 250 kuverter. 

Få et godt ti lbud uden forbindende 
Hyggelige lokaler. Kig ind i cafeteriet 
- eller tag noget læ•kkert med hjem. 

Smørrebrød - Gri l l  - Kyl l inger 
Ven l ig hi lsen U l la  og Leif 

Husk Deres l in ie :  telefon 57 40 79 

Hvor land og by mødes 
HOTEL »SIKA« 

Østergade 24 . Hammel . (06) 96 10 12 
Lad Hotel Sika være rammen om Deres 
fester i vore nyrestaurerede og hygge
l ige lokaler. Maden i topklasse og 
fuldendt betjening. Stedet, hvor man 

kommer igen. 

Lad os tage besværet ti l  Deres fester 
HJERM HOTEL 

Telefon (07) 46 46 46 
Et sted man hygger sig og spiser godt 
Selskabsmad - smørrebrød - platter ud 
af huset - ring Jg få et godt ti lbud 

Venl ig  h i lsen og på gensyn 
Ester og Kristian 

Det er på Skovkroen det sker 
SKOVKROEN I BYBÆK 

Telefon (OS) 85 56 07 
Hold Deres fester og selskaber her -
såvel små som st-0re - så er De s ikker 
på succes. Selskaber indti l 1 00 kuv. 
Husk vore bal ler  for de unge på 40! 

Med hi lsen det nye værtspar 

Vil De hygge Dem -
så lad mødestedet være 

VEJLBY RISSKOV HALLENS 
RESTAURANT 

Vejlby Centervej . Tlf. 1 7  59 86 
En god frokost - en lækker middag 
el ler en af vore mange spændende 
special iteter. Selskabs- og mødelokaler 
t i l  rådighed - masser af P-plads. Re
stauranten er åben dagl ig  kl. 1 1-1 6. 
Mødestedet: Hvor kvalitet og god be-

tjening kommer i højsædet. 

Skal festen være vel lykket 
HOTEL ULDUM 

telefon (05) 67  80 76 
Altid en lækker søndagsmiddag 

Lørdag ta'-selv bord - Øl og spiritus 
ti l  enhedspriser - Levende musik 

k l .  1 8-24. Alt i d iner transportable 
De er  a lt id vel kommen, om De er 

to e l ler flere 

Lad turen gå ti l  . . .  

SPØRRING KRO 
vi Hovedvej A10 - tlf. (06) 98 90 13  

Nyt værtspar: 
Nora og Leif N ielsen 



ef.ter følger et :tojlet og så kommer 2. 
klasse med polstrede sofaer. Så er der 
endnu en indg,ang og derefter kommer 
et lille rejsegodsrum. Dørene til dette 
ser ud rt,il at være foldedøre, noget gan
ske cS1111art og nymodens. 

I modsætining til den JiJle type bryder 
den store type ikke med den sædvaITT
lige type til privaitbanenne. Motoren Jig
ger på den midterste maskinbogie og 
banemotorerne befinder &ig på hvert 
hjulsæt. Maskmbogien skubber vognen 
frem ved at løbe op mod en puffe på 
indersiden af løbebogierne. Et noget 
specielt system. Varmekedlen og luft
slanger viser tydeligt, at vognen er be
regnet ·tiJ fremførel,se af ,større tog. Da 
DSB ove11tog de 8 store motorvogne 
fria SFJ, saitte man :tirækkraften til 80 
tons. På 0MB og OKMJ kørte man i 
mange år godstog med 1:iilsvarende vog
ne, så trækkraf,ten har nok været stør
re. Man havde en del vrøvl med moto
rerne J de danske vogne, og de blev 
først helt gode, da der kom tyske mo
torer i. Det kan jo tænkes at jugosila
verne har haft srunrne vrøvl. 

Det har som nævint været umuligt at 
finde flere facts om vognene. Jeg har 
hørt, ,art: en jembaneenthusiast har set 
en af de sitore vogne uden motor som 
bogievogn,så he1t væk er de -ikke b:levet 
i krigen. Hvis nogen på rejser i Jug0-
slavien skulle have set vognkasser eller 
bygrongsvogne, som •ligner de afbildede, 
så er b åde jeg og formodentlig også 
læserne af Jel1Ilbane-Bladet meget in
teresserede i at høre nærunere. 

Til slut har jeg en ih:istorie om afle
veringen af vognene. På den itid var 
Jugoslavien et -kongerige, og som alle 
andre lande i1kke iiinteres,seret ii utidig 
indblanding fra ,andre ilande. Danskerne 
har jo alci[,ig forandret sig, de elsker 
at ,gøre s1g kloge på andre landes for
hold og revser både til højre (især) og 
også lidt til venstre. Dog er dett en for
udsætning, at la.rndet lii,gger så ilangt 
væk, at kun få har rnu1ig:hed for at 
danne ,sig et inditryik af 'sandheden, og 
art: man �kike kan forvente en fjendtlig
sindet handling, s åsom angreb på land 
eller ejendom. Da et par af motorvog
nene skulle afgå, fyld-te man dem op 
med pmpagandamater.iaile . for ,andels-

:FAU<Jt GUL 

Gå ikke forgæves - gå i 
FOTOMAGASINET 

Adelgade 15 . Hobro . Tlf. (08) 52 13 53 

Foto og kino - Specialforretning 
indenfor foto og smalfi lm 

Kom ind og få en billedsnak 

tanken, og selv om denne t anke er al
drig så god, så faldt det den jugosla
viske regering for bry,stet, og man be
stilte aldrig flere vogne. Det er kun en 
historie, men den lyder ihvertfald me
get sandfærdig, og, ærlig talt, har vi 
forandret os syndeniigt meget sjden 
dengang? Nej, vel. 

HGC. 

FÆ.RGENYT 

Dampsskibsselskabet Øresunds sven
ske søsterseLskaib »Rederiaktieibolaiget 
C>resund«, SOIIIl ejes af de svenske stats
-baner, ventes so1gt til SJs datternel.sk•ab 
SVELAST. Rederiet driilver øresundstra
fik sammen med det danske sel�kab mel
lem Købenlha'V!l og Malmo (De Store 
Både og Flyvebådene) ,  og mellem Draig
ør og Llmhænn. Yder1i1gez,e er selskabet 
infiltreret li dtiften af en Østersørute 
meHem Malmo og Tra;vemunde. Det er 
de sidste års store nedgang i. triafi!kken 
og den stigende udgift tcil brændstof, der 
er anledning till denne svenske trans
aktion. 

Malmo Kommune er stærkt interesse
ret i den tidligere her i bladet omtalte 
jernbanefærgeforbindelse melilem Malmo 
og Tz,avemlinde. Det samme menes der 
at være interesse for fra tysk side, mens 
den svenske trafikmini,ster Bengt Nor
Ung i,kike er synderli,g positiv overfor 
talliken. Kommunen hævder, at der er en 
tidsgevinst at hente på ca. 6 timer i for
hold til transitvejen gennem Danmark. 

Og så den bedste : I Købeil!havn arbej
der man for, at Skjelsikør fortsat skal 
li,gge i. Roskilde! 

( Altsd veteranskib et SIS Skjelskør ) . 

HER GØR VI HOLDT 

Vil De hygge Dem i skønne omgivelser 
og en skøn natur - så tag t i l  

MOSSØ's PERLE 
(førhen lærkereden mel lem Boes og 
Øm kloster) - Telefon (06) 89 18 22 

Her er maden i topklasse. Vort motto: 
Alt for gæsterne. Selskaber indti.l 1 00 
-kuverter modtages g-erne. - Undgå be
sværet - ring og få et godt t i lbud.  
Husk vi sælger juletræer og grønt til 

dekoration. 

Besøg 
Restaurant BONDEHUSET 

Det gode spisested med den venl ige 
betjening. Hyggel ige lokaler - også til 
selskaber. Ring og best i l .  og maden er 
klar. - Vi l igger Saxi ld Strand. 

8300 Odder - Telefon (06) 55 83 48 

Selskaber indti l 80 personer. 

Vil De hygge Dem og ha' det rart -
tag på 

MØLDRUP KRO 
Jernbanegade - Møldrup 

Tlf. (06) 69 1 1  67 

Rigtig k romad i hyggel i ge omgivelser 
med venl ig betjening. Lad os tage be
sværet - hold Deres selskaber her. 
Med venlig h i lsen:  Det nye værtspar 

Hold ind til 
TRUSTRUP KRO OG HOTEL 

Telefon (06) 33 40 12 

Her får De maden, som vor mor laver 
den. - Selskaber modtages gerne. -

Ring og få et godt tilbud. 
(Ny Indehaver) Hi lsen det nye værtspar 

Hvor godtfol k  mødes 
GRAND HOTEL 

Østerbro . Skive . Tlf. (07) 52 08 90 

God mad i hyggel ige omgivelser 
Hurtig og venl ig betjening 

Missionshotellet ANSGAR 
Prinsensgade 14-16 - Ålborg 

Telefon (08) 13 37 33 

>> D E L I K AT<< BANEGÅRDSPLADS 13  . ÅRHUS 

TELEFON 12  11 39 
Byens største udvalg 
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Stedet hvor man hygger s ig 
Restaurant SØSPORTEN 

Lystbådehavnen - Århus - Tlf. 12  16  67 
Se vort spisekort med mange ku l i na
r iske retter. Sel skaber modtages gerne 
Husk vor Diner transportable med læk
re menuer og anretn i nger. 
Danseaftener for det voksne pub l ikum 

R ing  og besti l 
Med ven l i g  h i lsen 

Den nye vært: STEENFELDT 

Deres købmand 
KØBMAND RUSKJÆR 

Ing.  Boulevard 19  . Århus . 12  85 60 
Alt indenfor kolon ia l  - konserves - st. 
udvalg i tobak - vin - spirituosa - frugt 
- grønt. Det er os med den gode kaffe. 

Husk,  vi har altid et godt t i lbud. 
Vi åbner k l .  7 - og bringer varer ud 

hver dag. 

Gå i kke over åen efter vand - er  du i 
lykke l i ge  omstædigheder - gå i 

MULLE's SHOP 
Nørre Alle 94 . Århus . Tlf. 13  51 1 8  

A l t  i fi kst ventetøj - bukser - busse
ronner - forklæder - børneforklæder -
T-shi rts - Og så er prisen helt rigtig !  

Hvor etatens fo lk  og 
andet godtfo lk  mødes 

»PROPPEN« 
Nørregade 26 . Århus . Tlf. 1 2  90 59 

Besøg vor hyggelige pub og bodega 
På genkig! 

Til hverdag og fest 
Vesterbro's Viktualie og I 
Smørrebrødsforretning 

Vesterbrogade 9 . Århus . tlf. 13 52 87 1 
Altid frisk pålæg og salater - Hver dag 
mange færdige middagsretter - Lækre 
madpakker. - Selskabssmørrebrød ud 

af huset. - Ring og besti l .  

Radio og TV er en ti l l i dssag -
derfor gå i specialforretningen 

P. L. RADIO OG TV 
Præstevangsvej 2 . 821 0  Århus V. 

Telefon 15 05 00 
Alt indenfor radio og TV i de kendte 
mærker. Vi er til tjeneste med råd og 

vejledning 
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Se godt - se godt ud 
i MODERNE BRILLER fra . . .  

JØRN FILTENBORG OPTIK 
Optometrist - Specialoptiker 

Banegårdsplads 16  (ved SAS) . Århus 
Telefon 13 77 22 

Vore funktionærer hand ler i 
BJERRES KIOSK 

Østbanetorv 7 - Århus 
Tlf. 12 68 83 - 12 75 58 

Aviser - Dag og ugeblade - Skrivear
t ik ler  - Telegrammer - Tobaksvarer 

Kiosken der har det he le 

Vore funktionærer går i 
SALON »BETTE« 

Herluf Trollesgade 35 . Århus 
Tlf. 16 97 35 

Alt indenfor moderne hårpleje 
Den moderne dame- og herrefrisør 

Velkommen : Salon •Bette 

Den moderne og prisbevidste kvinde 
går i . . .  

PARFUMERIET »EVA« 
Viborgvej 24 . Århus . Tlf. 12 02 47 
Alt i parfumeri til damer og herrer 
Strømper - Undertøj - Bijouteri 

Fin parkering 

Lad fagmanden råde Dem - gå ti l 
VIN KYPEREN 

Frederiksalle 140 . Århus . tlf. 1 2  55 20 
Vin i a l le  kendte mær.ker - vin for 

kendere - kolde ø l  - vand - snackvarer. 
Husk:  vin skaber g læde - kig ind og 

få en vin-snak. 

Vi  handler 
SUPER KIOSKEN 

Jægergårdsgade 57 . Århus 
Telefon 1 3  79 20 

Alt i dag- og ugebl ade - s krivearti kler 
tobaksvarer. Aut. tipsforhand ler 

Åben a l le  dage kl .  8-21 
Venl ig  h i lsen B. Adamsen 

Specialforretningen med det 

førende udvalg i musikinstrumenter 
HAGSTRØM MUSIK 
Klostertorv 3 - Århus 

Tlf. 12 54 1 2  

V i  handler i 
NORDBYENS KIOSK 

Højhuset . lllerupvej 38 . Århus 
Telefon 16 09 68 

Alt i blade - aviser - tidsskrifter -
tobaksvarer - konfekture - is - vand -

kaffe - farvefi lm - bl itz - skriveart. 
Besti l l ing på is lagkage modtages 

Venl ig h i lsen 
Else og Henry Torstensson 

Hvor vi mødes 
Grill - Cafeteria - Mælkepub 

»CORNER 
Kaserneboulevarden 35 . Århus 

Telefon 12 20 70 
Alt i lækkert gri l l  - også ud af huset 

Husk dagens ret (undt. lørdag-søndag) 
- også ud af huset 

Vi handler hos 
KØBMAND ERIK HOLST 

Sdr. Port 1 . Århus . Tlf. 14 22 47 
Alt i kolonial - konserves - tobaksvarer 

Stort udvalg i spi rituosa - dybfrost 
Det er os med den gode kaffe 

AUTOREPARATIONER - BULER -
RUST OG LAKERING 

Din bi l  repareres samvittighedsfuldt til 
r imelige priser hos den •bette• mester 

TORBENS AUTOSERVICE 
v/ Torben Morell 

Thunøgade 19 - 8000 Århus C 
Telefon 1 3  37 1 8  - 1 6  1 7  22 

Et godt spiseste:l 
KINA GRILL OG CAFETERIA 

Sdr. Alle 9 - Århus - Tlf. 1 2  69 23 
(Regina-komplekset) v/ gågaden 

Husk: De kan få både danske og kine
s iske retter - også gerne ud af huset. 

Venlig hi lsen 
restauratør Tim Fook Cheung 

VÆRUM's EFTF. 
ved H. Fi irgaard 

LÅSETEKNIK og FINMEKANIK 
Alt i nøg ler og låse 

Reparationer af låse og dørlu kkere samt 
montering af nye låse 
Åboulevarden 55 . Århus . Tlf. 12 46 00 



Et langt jernbaneliv (28) 
Af fh stfst G. BAKKE, Grenå 

Fortsat fra nr. 11 side 13 

Og nu sidder j eg på 17. år som pen
sionist og kan tænke tilbage på et langt 
og lykkeligt Jiv; en intere.ssant livsge�
ning, som har f�ldt tilvæælsen, en deJ-
1ig barndom og ungdom, en enestående 
god hustru gennem 50 år, ,som på sin 
vidunderlige væremåde og omsorg 
kny,ttede venskaber, hvor vi end slog 
vore teltpæle op, en god og dygtig søn 
og svigerdaHer, et hyggeligt hjem og 
en kreds af gode venner, ;;om jo er 
med til at give l ivet indhold. Dertil 
kommer et maingeårigt politisk arbejde, 
hvorved jeg fik kontakt med mange 
betydende mennesker ligesom for
maindsskaiber i vælgerforeninger, Søn
derjydsk Forening, Turistforening, 
PersonHg Frihed, som j eg var med til 
at stifte i Næstved for meæ end 50 år 
s iden, og som jeg er æresmedlem af 
og ikke mindst en række gode venner 
over det hele land. Jeg får mange dej
lige breve, men skriver også mange, ;;å 
der er ikke mange dage, hvor postbu
det går min brevkasse forbi. Det er i 
vor tid så Jet at tage telefonen, og det 
bl iver desværre mere og mere alminde
ligt, men hvor er det upersonligt. Jeg 
siger: giv tid til at skrive. Og så har 
jeg haft et velsignet godt helbred -
noget af det, jeg er aller mest taknem
melig for. 

Nu har jeg bl.a. en omfattende kor
respondance med såvel min fars slægt 
i USA mod nor,d, ikke langt fra græn
sen ,til Canada, og min mors slægt i 
Californien, hvor kun en aldrende ku
sine kan skrive dansk. Men jeg har 2 
gode venner, der hjælper mig med det 
engelske, da begge har opholdt sig man
ge år i USA og begge er amerikanske 
statsborgere af hensyn til deres pen
sionsforhold. Så jeg får ros for mine i 
sproglig henseende fejlfri breve! 

Det, der ængster mig, err det me!,Jem
menneskelige forhold, som det har ud
vikilet sig. Alting går ud på at tjene 
penge og såvidt muligt at kUilJ11e overgå 
naboen. Venlighed og smil er en man
gelvare, og jeg slutter med disse be
mærkninger, fordi jeg gennem årene 
har haft så rig lej,Jighed til at komme 
rundt i det fremmede og overalt har 
mødt en venlighed og en hjæl1_Jso111J1ed, 
som vi her i vort lille land kunne lære 
meget af, og det bygger jeg på oplevel
ser såvel i det store Amerika som i det 
lille Luxembourg. 

Altincr her i livet kan vendes til det 
gode. Derfor vil jeg slutte med et bevis 
derpå: Man husker måske min beret
ning om de få måneder i Ulfborg hos 
min plageånd Oluf Olsen? For at skåne 
efterslægten rydder jeg i perioder 01.J i 
mine gemmer og fandt netop i går et 
brev fra Oluf Olsen dateret Haderslev 
29. marts 1943. På brevet var vedhæf
tet et udklip af Nationaltidende af 28.3., 
hvoraf omtaltes næstvedkredsens fine 
valgresultat og slutter: »Fhv. kirkemi
nister Fibiger bragte en hilsoo fra par
tiet, og til feststemningen bidrog na
turlicrvis det strålende valgresultat i al
mindelighed såvel som det flotte stem
metal, konservatismen mønstrede i 
Næ,stved by. Formand for den jubile
rende foren ing er overassistent Bakke, 
der ligeledes var kredsens kandidat, og 
,som ved denne lej.lighed var genstand 
for megen hyldest, da man bestemt 
regner med, at han er indvalgt i folke
tinget.« Og brevet lyder: »Kære over
assistent G. R. I. Bakke, æstved! Hvor 
har det dog glædet mig at læse med
følgende opsats fra mit livorgan om 
festen forgangen dag i Næstved, det 
ocrså i Næstved herlige resultat for kon
s:rvatismen og særlig, at De opnår at 
blive medlem af folketinget! Hjertelig 
t i l lykke, ,kære overassistent, og gid De
res indtræden i vor lovgivende fornam
Jing må blive forløberen for en glor
værdig politisk fremtid for Dem. Deres 

Georg Bakke giver afgangssignal for 
sidste gang. 

Aarhus 

Vore damer anbefales 
SALON »89« 

Paludan Miillersvej 89 - Århus V 
Telefon 1 0  1 1  74 

Alt i ndenfor moderne hårpleje 
Kyndig og venl ig  betjening 

Langå 

Vi handler i 
TATOL FORRETNINGEN 

Bredgade - Langå - Telefon 46 15  01  
Trikotage - Strømper - Parfumeri 

i kendte mærker. 
Kig i nd - det De ikke ser i vinduet 

har vi i forretn ingen.  
Venl ig h i lsen 

LI NDA JØRGENSEN 

Vi handler i 
KONFEKTUREFORRETN INGEN 

Bredgade 31 - Langå 
Stort udvalg i konfekture, chokolade 

Fine gaveæsker i al le prislag 
Kaffe - Lækker dessertis 

Ven l ig h i lsen 
K IRSTEN FICH 

Aulum 

En god kontakt 
EL-HANSEN 

v/ aut .  insta l l atør Stig Kjærgaard 
Danmarksgade 50 . Aulum 

Telefon (07) 47 20 82 
Alt i el ti l Deres personl ige p leje 

dygtighed og Deres energi ,samt for
trinliere interesse for sagerne ,synes og
så udenfor statSJbanerne at blive værd
sat og skabe fortjente prima resultater. 
Med venlig hilsen. Deres hengivne Ol

sen.« 
Så mange var ovdene. Det ·kalder jeg 

oprejsning! 
Og dermed si,ger jeg tak for følge

skabet. 
Georg Bakke. 

Også vi i redaktionen siger tak for 

følgeskabet. Vi ønsker Georg Bakke 

et fortsat lyst og virksomt otium. 

V. J. 
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Bag det lækre i gr i l l  
BIRTH's GRILL 

Knudrisgade 8 . Århus . tlf. 13 99 34 
Alt i lækkert gr i l l  - fine madpakker -
skal det være en overraskelse - el lers 
efter ønske. NB :  Frisklavet kaffe med I 
varme rundstykker hver morgen k l .  6 

Ven l ig  h i lsen Birth's gri l l  
--- - -- - - - - -

Gå ikke forgæves - gå i 
CENTRA MARKED 

v/ Pal l e  Jørgensen 
Hvidkløvervej 4 - Århus N - 16 74 52 

Alt i kolonia l ,  vine,  tobaksvarer 
Det er os med den gode kaffe. 
Vi har alt id et godt ugeti lbud 

- -- -- --- - - -----
Når det gælder køb af foto - samt 
ti l behør - anbefaler vi et besøg i 
den nye specialforretning 

FOTO-CENTRET 
Åboulevarden 51 . Århus . tlf. 12 63 68 
Byens eneste trestjernede fotocenter ' 
Fotohandel - fotoatelier - fi lmfremkal
delse. - Kom i nd og få en b i l ledsnak 1 

Smyk Deres hjem med 
1 tapeter og farver fra 

P H FARVER 
Jægergårdsgade 69 - Århus 

Telefon (06) 12 61 39 
ingen opgaver er for store - vi blander 

lige præcis Deres farve. 
Alt i tapeter, pensler og kunstnerart. 

Tag noget lækkert med hjem fra 
ALLE-BAREN 
v/ T.  Pedersen 

Frederiksalle 59 . Århus . tlf. 13 51 45 
Varme frikade l ler  - medister - kold 
kartoffelsalat - lækkert smørrebrød -
lækre kyl l inger. Al le platter mindst 4 
kuverter. Åben mandag-torsdag 10.30 
ti l 23, fredag og lørdag 10.30 ti l  01.00. 

Lukket søndag. 

Hvorfor købe det næstbedste, 
når vi har det bedste til samme pris 

ESSO SERVICENTER 
Strandparken . Århus . tlf. 12  91 84 

Her får De 1 .  k l .s fagmæssig betjening 
Altid ti l  tjeneste med råd og vej ledning 

Kirsten og Jørgen Jensen 

Vær moderigtig og prisbevidst -
gå i • • •  

KJOLESALON KNAPPEN 
Ålborggade 22 - Århus - Tlf. 13  38 85 
Vi syr model len som De ønsker - ingen 
opgave er for stor - køb stoffet hos os 

e l ler  medbring det selv 
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LAURSEN$ RADIO - TV 
Sdr. Ringgade 6 (v/ Baunes Plads) 

Århus - Tlf. 19 09 59 
' Radio - TV - Stereo - Plader - Bånd 

HUSK : Vi t i l byder 10 pct. på a l le  repa
rationer ti l pension ister og unge under 

uddannelse samt ti l  etatens fol k .  
K ig  ind og  tal med en fagmand 

- --- -�-- -
Vi handler i 

»VALMUEN 
Østboulevarden 1 . Århus . 13 17 05 

Alt i årstidens friske frugter og 
grøntsager - friske afskårne 

blomster og planter 
- - --- - --

Vær moderigtig og prisbevidst - gå i 
BUKSE ROSA 

Viborgvej 26 . Århus . tlf. 19 05 20 
Bukser i den gode pasform og fi kse 

snit - alt i smarte bluser. 
Kom ind og se vort store udvalg 

Den prisbevidste går i 
CENTRUM SKO 

Guldsmedegade 4-6 . Århus . 13 99 76 
Kvalitets-sko ti l alle formål og de 

rigtige priser. Forretningen med det 
store udvalg.  

20% rabat ti l  etatens folk  
Hæle rettes fra dag  t i l  dag 

8 forskel l ige sort/hvide bi l l eder i folder 
kr. 80,00 
Baby-, børne:, voksen-atel ier 

JØRGEN LORENTSEN 
FOTOGRAFI 

Viborgvej 27 . Arhus C . (06) 15 22 54 
Tag dette blad med, så g i 'r  vi 10% 

Vi kører til . . .  
MUNKELAK 

Gl. Munkegade 6 ( i  baggården) . Århus 
telefon 13 21 85 

Såvel hel lakeri ng som reparationer 
udføres ti l r imelige priser 

Stedet for kræsne s l i kmunde 
VIXI CHOKOLADEFORRETNING 

Ryesgade 5 . Århus . tlf. 13  28  19 

Alt i Hermel in  chokolade 
Fine gaveæsker i a l le  prislag 

- det er os med de hj . lavede vafler 

Transport er en t i l l idssag 
- benyt 

N .J. TRANS 
Ndr. Ringgade 86 . Århus N 

telefon (06) 16 48 63 
Flytning og budkørsel 

Selskaber med 12-1 6 pers . min ibusser 
Alt udenbys kørsel og arbejde 

I ndenbys transport til taxameterpris 
Indhent venl igst t i lbud - også på fast 

kørsel 
Ven l ig  h i lsen N. J .  Trans 

Kør ind ti l  
EXPRES-MARKED 

v/ J. Hørs lev N ielsen 

Vester Alle 25 . Århus . tlf. 12 73 96 
Tank selv - spar penge - stedet med 

den komfortable selvbetjening 

Kør ind ti l 
BP service station Langenæs 
Langenæs Alle 14 . Århus . 14 54 84 
Benzin - Ol ie - Vask - Smøring 

Stort udvalg i autoudstyr 
Quick service udføres - husk vor 

velassorterede kiosk 

Vi anbefaler skoreparation 
»HOS ERIK« 

Banegårdsgade 7 - Århus 
1 .  k l .s  reparationer - fagmæssig 

betjentning - særl ig penslonlstrabat 
hele året 

Et fristed i centrum 
Restaurant ÅSTEDET 

Åboulevarden 55 . Århus . 12 53 1 5  
Stedet, hvor m a n  kommer igen 

Med venl ig  h i lsen 
B i rthe og Henning Bodal 

Vore funktionærer anbefales 
FRUGTHUSET 

Jordbrovej 21 . Århus . tlf. 16 92 35 
Alt i årstidens friske frugter og grønt

sager. Stort udvalg i blomster og 
planter 

Tag noget lækkert med hjem fra 
SØNDER-GRILL 

Sønder Alle 20 . Århus . tlf. 1 2  45 61  
Alt i gri l l  

- det er os  med de store kyl l i nger 
Åben mandag-lørdag kl . 1 1-1 

Søndag k l .  1 6-1 



Engelske jernbaner contra danske _I __ u_ern_in_g --

Når man rejser i fremmede lande, 
foretager man uvægerligt sammenlig
ningerne mellem forholdene i d isse 
[ormer. Levevis og mentalitet er ofte 
vidt forskel l ige i selv nært beslægtede 
lande og de tilsvarende i ens eget fæd
reland, det være sig i mange forskel lige 
folk og nationer. 

Som jernbanemand foretager man 
også sammenligninger mellem de kol
lektive trafikmidler i de pågældende 
lande og ens eget. 

I forbindelse med besøg på bri tiske 
baner under jubilæet for Stockton 
Darlington Jernbanen tidligere på året 
var der rig lej lighed til at sammenligne 
det rullende materiel, som ruller på 
BR (British Rail) og DSB. 

Og her må det erkendes, at en sam
menligning uden al tvivl kommer DSB 
t i l  gode. 

Englænderne er kendt for deres kon
servatisme, men det synes al l igevel at 
være at drive den for vidt, når man 
endnu i 1975 - nittenhundredefemog
halvfjerds - bygger vogen t i l  nærtra
fikken med døre ind ti l  hver- kupe, 
typer, som vi herhjemme gik fra om
kring ål'hundredskiftet. 

Også materiellet på banerne uden
for storbyernes nærtrafik lader meget 
tilbage at ønske, sammenlignet med 
danske forihold. Nok har man ikke vore 
Mo-vogne at trækkes med, men man 
har et utal af stinkende og osende mo
tortogsaggregater, som ikke kan siges 
at være meget bedre. 

Vore bedste danske tog er vel de nye 
Interc�tytog. Ideen med disse er bl.a. 
hentet fra England, hvor man endog 
har malet denne betegnelse på vogn
sider;ne. Vognene er storrumsvogne, 
efter ,kompetent udsagn fordi man der
ved bedre kan holde øje med folk, der 
mishandler materiellet ved at skære 
sæder itu eller rive gardiner ned. Faren 
for at de skal skrue knager ned er ikke 
til  s,tede, idet sådanne tilsyneladende 
ikke findes i engelske tog, uainset hvor 
langt main skal rejse. Mærkelig,t. 

En ting, man lagde meget mærike til 
under rejsen, var de usandsynligt snav
sede vognafdelinger, man blev præsen
teret for. Det viste sig at være ganske 
naturligt, idet der ikke findes affalds
kurve, så folk smider simpelthen alt på 
gulvet. En fores,pørgsel ti l en af  de in
geniører, der er med til at konstruere 
nye vogne, besvaredes med, at sådanne 
var overfilødi.ge, da publikum alligevel 

ikke benyttede dem. Men hvorledes 
skal man benyt.te dem, når de ikke ek
s isterer? 

Nu skal man naturligvis ikke tro, at 
der ikke var nogle positive træk ved 
banerne i »jernbanens hjemland«. De 
var ganske vist få og lidt svære at få 
øje på, men fremhæves skal togenes 
hurtighed på hovedstrækningerne, især 
de elektrificerede strækninger, hvor 
man kører med en maksimalhastighed 
på 1 60 km/t. På andre hovedstræknin
ger køres også hurtigt, men på grund 
a f  diesellokomotivemes usædvanlige 
l angsomme acceleration varer det en 
del, inden tophastigheden nås. 

Trods disse måske lidt negative syns
punkter fra en, der er forvænt med 
danske jernbaner, var det dog en en
orm oplevelse at møde disse baner, 
som - på grund af deres isolerede be-
1 i ggenhed - på så mange områder ad
skiller sig fra andre landes. 

Og for en jernbaneentusiast er der 
meget positivt at sige. Englændernes 
fanatisme for alt gammelt, især damp
drevet, kendes vel efterhånden. De har 
derfor meget at byde på i den retning. 

Rutebil nyt 
DSB og 1 6  private rutebilejere i AJ

borg-området ruvaliiserer i øjeblikket om 
at overtage ,bybusserne i byen. DSB kræ
veer dækning af et eventuelt underskud, 
mens de private I1U.tebi1lejere gararuterer 
kommunen, at det lilk'ke koonmer til at 
koste sk,atteyderne en krone, hviis de 
får koncessionerne overdvageit. De pri
vate ønsker bl.a. på denne måxie at mod
virke, at DSB mere og mere trænger sig 
ind li de fonskelLi,ge 1byeris bustrafilk. DSB 
har ,i forvejen ,bybustmf�kken i adsutil
lige danske byer, sidst har man overta
get driften li Horsens. 

Xølvrå 

Køb kød hos den rigtige s lagter 
DERES SLAGTER 

v/ Per Jørgensen 
Torvet 2 . Kølvrå . tlf. (07) 10 10 47 

Alt i kød - flæsk - hjemmelavet pålæg 
Prøv vor lækre medisterpølse og 

l everpostej 

Køb det bedste - det gør vi 

i Nyd en god kop kaffe mens De venter 
RUTEBILSTATIONENS 

KIOSK OG CAFETERIA 

v/ Wilmer Pedersen - Herning 
Aviser - Tobak - Chokolade 

Hurtig og høfl ig betjening 

Besøg 
SIEMATIC KØKKENCENTER 

Østergade 1 7  . Herning . tlf. 22 18 1 1  

o g  se de 7 spændende køkkenmi ljøer 
Vi foretager total-moderniseringer af 

køkkener 
Ny ind ehaver: Arne Sørensen 

Når det gælder symaskiner, 
stri kkemaskiner og garn går man 
ti l fagmanden 

ROY AL CONSUL 
v/ Synnøve Munch Christensen 

Vestergade 14 . Herning . tlf. 12 22 51 

Demonstration i hjemmet uden forb. 

Vi anbefaler . . .  
KIRKEBY RADIO - TV 

Søndergade 34 . Herning . tlf. 12 92 70 

1 .  k l .s reparationer udføres på a l l e  
mænker med fagmæssig garanti 

Vore funktionærer handler I 
»SHOPPEN« 

Østergade 3 - Herning - Tlf. 12 08 00 

Alt t i l  hobby og leg - Stort udv. I pæda
gogisk legetøj. Kom Ind og få en god 
ide. Venlig h i lsen Grethe & Åge Lesner 

Tag noget lækkert med hjem fra 
GRILL-BAREN 

Gl. Landevej 122 . Herning . 22 18 45 

Alt i lækkert gri l l  
- det er os  med de  store kyl l inger 

Et sted, der er værd at gæste . . .  
VIN & ØLGOD 

Smallegade 1 . Herning . tlf. 12 99 55 

Velplejet fadøl - ø l  - spirituosa samt 
et godt stykke smørrebrød 

Sang - Dans - Musik 
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CHEVRON SERVICE 
ved P. C. Andersen 

Grenåvej 189 - Risskov - Tlf. 17 73 69 

Benzin - olie - vask - smøring s amt 
stort udvalg i autoudstyr. 

Ouick-service udføres 

Den moder ne linie kræver specialister 
- derfor lad Deres frisør være 

SKOLEGVDENS FRISØRSALON 
v/ Erling Jensen 

Skolegyde 4-6 _ Århus . tlf. 13  00 24 

Effektiv hårpleje 
»Kerastase« - kun hos Deres 
K erastas e-rådgivnings frisør 

Vi er hurtige og venlige (ny i ndeh.) 
Med hils en :  Deres frisør 

Trænger De til at s lappe af - gå i 

RESTAURANT RØDE KRO 
Skanderborgvej 206 - Viby J. 

Tlf. (06) 14  13 84 

Her får De en hurtig og venlig 
betjening og møder gode venner 

Lad os forkæle Deres køretøj 
- kør ind til 

UNO-X SERVICE 
Jens Baggesensvej 27 . Århus 

telefon (06) 16 00 22 

Hypermoderne service station med 
fagmæssig betjening på værksted og 
smørehal - Kiosk og bilistbutik åben 

alle ugens dage kl. 7-22 
Venlig hilsen og på gensyn 

Bod i l  og Svend Ole Østergaard 
»Bag den gode s mag 

HASLE BAGERI 
v/ Niels Thuesen 

Viborgvej 139 - Hasle - Tlf. 1 5  60 62 

1. kl.s lækkert brød og kager 

Malling 

Gå ikke forgæves - gå til 

MADSENS OCEKA MARKED 
Aistrupvej - Malling - Tlf. 93 10  85 

Alt i dybfrost og kølevarer - kolonial -
konserves - vine og spirituosa.  

Husk vor gode kaffe . 

Stort udvalg i isenkram og legetøj 
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dæk service center 
Søren Frichsvej 49 . 8230 Åbyhøj 

Telefon (06) 15 31 66 

1. kl.s service til konkurrencedygtige 
priser. - Vi har dæk til alle vogne. 

Alt i moder ne maskiner og kun fagfolk 

Hammel 

Friske og lækre pølser fra 

KETTYS PØLSEBOD 
Vestergade 14  . Hammel . tlf. 96 33 23 

P ølser - Is - Chokolade - Skærekager 
Specialitet: Bøfsandwich 

K ør ind til 

ESSO ANBÆ.K 
Anbæk Korsvej . Hammel . tlf. 96 12  21 

Benzin - Olie - Smøring 
1 .  kl.s rust- og smedearbejde udføres 
billigt. 10% ydes på dæk mod afleve
ring af denne annonce. Venlig hils en 

Sonja og Ove Mikkelsen 

Harlev ]. 

Gå til fagmanden - alt i autorepara

tioner af alle vognmærker såvel r ust 
som autoskader - s møring - olieskift -
motorjustering - eftersyn - dækservice 

SCANDI-SVEJS 
v/ Benny Pedersen 

Stillingvej 504 . Tåstrup Harlev J 

Telefon (06) 94 19 23 

Ryomgaard l 
Vær smart og prisbevidst - gør 

UNI  SHOP til din butik 
Vestergade 35 . Ryomgaard • 39 45 46 

Stedet, hvor hele familien handler 
med fordel. St. udv. i smarte kæder -
bælter o. s. v. Velkommen i Uni Shop 

Bag den gode smag 

I PREBENS BAGERI 
Jernbanegade 17  . Ryomgaard . 39 40 1 7  

Alt indenfor lækkert brød og kager 
Husk vor lækre fødselsdagskringle 

Besti l li nger på a lt  s l ags brod modtages 

URE OG SPECIAL-OPTIK 
Rosengade 33 - 8300 Odder 

Telefon (06) 54 23 1 3  

I Aut. O MEGA og T ISSOT forhandler 

Gå til fagmanden 

SPORTSHUSET 
Rosengade 41 . Odder . Tlf. 54 10  35 

Sportsartikler til enhver idrætsgren . .. 

Specialforretningen med det store 
udvalg 

»TROPEHUSET« 
Rørthvej 2 . Odder . Tlf. 54 28 13 

Alt i fugle - fisk - dyr - bure -
akvarier s amt tilbehør 

Alt i h undeartikler 

Sæt kulør på Deres bolig 
Benyt byens s pecialforretning 

�, il GARDI NER 
Holsteinsgade 1 2  - Odder 

Telefon 54 28 04 

Vi ta'r mål - syr - monterer 
Deres gardiner 

111aarslet 

Kor ti l f agmanden 

Maarslet Undervognscenter 
Bedervej 97 - Telefon (06) 29 03 68 

Effektiv rustbeskyttelse - det er sagen 
PARVA rustbeskyttelse - syrefri 

PV 213 - Undervognsolie 

Reel og fagmæssig behandling 
Med venlig hilsen :  E. ROSENDAL 

:Kolind 

V i  hand ler i 

»LIS's« BUTIK 
Sivested - 8560 Kolind 

Telefon (06) 39 13 55 

Kolonial - Konserves - Vin - Tobaks
varer - Købmanden med den gode 

kaffe - Konfekture - Chokolade 
Øl - Vand 
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Interrail, en ruf de europæ!i'Ske baners 
største succes nogen stinde, udbygges nu 
yderil!igere, idet aldersgrænsen, der nu er 
21 år, fra nytår sættes op til 23 år. In
terraiil-1koritet gæ!Lder et ubegrænset an
tal rejser indenfor en måned ri 20 euro
pæiske lande samt Marokiko. Kun i pas
sia,gerernes eget hjemland skal der be
tales billet, men til gengæld kan denne 
fås for haJ1v pris. I 1974 solgtes ca. 
140.000 IntermJi.1-,kort i Europa. 

I Frederikshavn har mran flyttet en 
stor sten på 250 tons, SOIITI lå i vejen for 
den i gang værende stationsflytning. Før 
i .tiden lå stenen ,fr.irt ri vandet, men en 
opfylldno.ng bragte stenen i glemmebo
gen, indtil den for nylig duk:kede op ved 
udgra,vnmg. Det rkostede ca. 100.000 kr. 
-art flytte den, heraf måtte DSB rbidrage 
med 50.000 kroner. 30.000 kroner stHlede 
rkommrunen ti<! råd!i,ghed, mens ca. 27.000 
indsamledes ad f,vi,vilJå.,g,heden:s vej. Ste
nen, der ika,ldes »Dynen«, er 7 ½  m lang, 
4 ½  m bred og 2½ m ihøj, skral stil1es op 
ved gavlen ruf byens nye posthus SOllTI 
nti.ndesten for noget endnu U::k!endt. 

Inden læng,e indføres forsøgsvis tele
foner Ul de rejsende ,k,under i de røde 
lyntog. Telefonboksene indrettes i kiosk
vognen, og man ska:l nu gennem en for
sø.gsperiiode for at f,inde ud af, hvorledes 
systemet ,skal etableres i andre rtog, først 
og fremmest Intercity-rtog. 

Platte nr. 3 o. seriien a;f jernbaneplat
ter udkom11Tier i 1976 og fovestiUer DJKs 
damplokomotiv ,D 826. Hidtil er udsendt 
en platte med DSB R 963 som motiv og 
en med HTJ G 625. Fø11srtnævnte er ud
solgrt. 

HT - Hovedstadsområdets Trafiksel
skab har i licitation udbudt \leverancen 
af 180 ,busser, enten som hel- eller som 
delleverace. Busserne skal leveres i 1977 
og 1978. 

Hærværk er et problem - også for 
DSB, rhvor man ofrer store beløb på re
paration a;f ødelagte ting. Som værn mod 
dette hærværk overvejer m,an nu at ind-

Gå ikke forgæves •- gå i 

Sagførerkontoret i Ryomgård INGERS BØRNETØJ 
ADVOKAT ERIK DYNESEN 

Høgevej 2 (Århusbakken) - Si lkeborg 

Telefon (06) 82 82 70 

Tlf. (06) 39 44 00 

føre overvågnin,gsall!læg vda internt TV
anlæ,g, som kan overvåges på en central 
plads, for S-'banerne fx på København H. 
I -tilfælde af hær,værik eller overfald på 
pa;ssagerer kan observ-anten hurtigt til
kaldte politi til gerningsstedet. Evt. kan 
politiet have TV-skærmene til observa
tion. 

Trafikministeren har li Folketinget af
v;ist et forslag om at lade 65-billetrterne 
gælde også li weekendtrafikken. Ministe
rens afslag var mot.ruveret med, at ibil

iletterne :iikke var :indført som en social 
foranstaltning, men sOIITI en :forretnings
messo.g bestemt i1ndtægtekilde på linie 
med andre mbætordninger, der skulle 
fylde togene på trafii

i:

ksvage tidspunkter. 

Musik skal der til mener Jwmponisten 
Nriels Vi,ggo Bentz·on, hvilket bl.a. er år
sagen tJirl, at han har rtHbudt DSB at ,skri
ve et styikke »DSB-muso.k«, der skal ly
de, når højttalerne skal til at gjalde ud 
over passagerernes horveder for a:t an
noncere afgang, forsinkelser m.v. 

Samme komponist er udover sine mu
si,ske opgaver begyndt at udtrykke s!in 
kærlig1hed ,til de gænle jernbaner og fær
gerne i prosa, idet han ibl.a. har skrevet 
om slige emner ,i DSB-iblradet og i da,g
rblade,t Poliitiiken. 

Førerrumsløse S-tog er begyndt at 
dl.llk!ke op på S-banerne. De første af 65 
bestilte to-vognsrtog er nu leveret, de 
bliver indsat meUern en a,f de gam,le 
Mm-rmotorvogne og en Fs-styrevogn. De 
nye vogne, litra ,Mu (motorvogn med 
pantograf ) og Fu, har flere pladser end 
de ga;mle, idet der ikke sk,al bruges 
plads ,tH instrumen.tudstyr. 

Altid stort udvalg i børnetøj i a l le stør
relser. Har vi ikke det, der passer, syr 
vi efter mål - uden ekstra beregning. 

Kig ind og få en tøjsludder 

SILKEBORG SPAREKASSE 
Telefon (06) 82 52 66 - Postgiro 78 63 

Mandag. tirsdag og onsdag 9.30-1 6.00 
Torsdag 9.30--17.00 
Fredag 9.30-19.00 

Kør ind til 

Texaco tankstation og 
autoværksted 

Gødvad Bakke . Silkeborg . tlf. 82 50 89 
Benzin - Olie - Vask - Smøring 

1 .  k l .s autovæ�ksted - reel behandling 
Spec.: Saab,bi ler (ny indehaver) 

Arne Albertsen 

DORTHES KOLONIAL 
ved Dorthe Gammelgaard 

Jernbanevej 35 - Silkeborg 
Alt i kolonial - konserves - vine 

spirituosa samt tobaksvarer . . .  
Prøv vor ekstrafine kaffe 

Telefon 82 14 55 

Er De i lykkelige omstændigheder e l ler 
bare l idt rund - så gå I butik 

HEN NY 
Frederiksberggade 1 Silkeborg 

Telefon 82 26 40 
Vi har smart tøj ti l  både små og store 
piger - kig ind. Husk vi syr tøj efter 
mål . Mod aflevering af denne annonce 

får De 10 procent. 

Kør ind ti l 

GULF SERVICE STATION 
Frederiksberggade 19 Silkeborg 

Telefon 82 22 21 
Benzin . Ol ie . Smøring 

1 .  k l .s reparationer udføres fagmæssigt 
Stort udvalg i autoti lbehør 

Bladets læsere, annoncører og medarbejdere samt de mange, 
der også i år har vist »Jernbane-Bladet« deres interesse, ønskes 
herved en glædelig jul og et godt nytår. 

Vi klarer a l le  Deres problemer 
når det gælder skumgummi 

BO - SKUM 
Nygade 43 - Silkeborg - Tlf. 82 66 62 

Alt i smarte hynder - stole - brikse 
- ingen opgave er for stor 
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Fredericia 

Se Møbel-Udsti l l ingen på 
Vesterbrogade 1 0  
Møbler lavet i håndværksmæssig ud
førelse sælges di rekte fra fabrik -
ingen fordyrende mel lemled. 

N H K STILMØBLER 

6. Julivej 15 - Fredericia - tlf. 92 27 44 

Altid byens største lager i 
køkkengulve . . .  

Vægbeklædning, tæpper samt 
gulvbelægning finder man hos 

TREKANTENS GULVBELÆGNING 
Kongensgade 20  - Fredericia 

Tlf. 92 74 98 - 95 73 82 

Bril ler køber vi hos . . .  

BRI LLE 
C E NT RUM 

Danmarksgade 20 
7000 FREDERICIA-Tit. (05)924630 

Centret for moderne optik 

NY PRAKSIS !  
BODIL & SV. AA. JUHL 

TANDLÆGER 
Danmarksgade 33 . Fredericia . 92 38 01 

Kons. 1 0-1 6 . Lørdag efter aftale 

Skanderborg 

Modefrisurer 
Speciel k l ippebar 

for både damer og herrer 
Banegårdsv. 15 . Skanderborg . 52 03 38 

(parker v. døren) 
Jette Wuth 

Sædet, hvor godtfolk mødes -
lad også det være Deres fristed 

RESTAURANT EL PASO 
Adelgade 67 - Skanderborg - 52 00 77 

Her er hyggelige omgivelser og godt 
humør. - Venl ig  hi lsen I rma 

Åben 1 2-1 7 - lørdag 9-1 2  
Horsens . I I Stilling I 

__ __J .__ __ 
Stedet for moderne hårpleje 

MODESALONEN 
v/ Susan Hal l ing 

Dalegade 83 . Fredericia . tlf. 92 28 61 

NB: Vi kl ipper også herrer -
pris kr. 1 5 ,- \ 

I 

Det store udvalg i moderne belysning 

finder man hos . . .  

HJEMMETS BELYSNING I I 
I I ved aut. El-instal latør Jørgen Madsen 

Prinsessegade 36 - Fredericia 

Telefon 92 02 36 I 

NORGESGADES CAFETERIA 
Norgesgade . Fredericia . Tlf. 92  37 39 

Hver dag varm middagsret -
læk,kert smørrebrød - gril l-retter -

bøfsandwich - hot-dog m. m .  
NB !  også u d  af huset 

Vi åbner kl. 8.30 

Når det gælder gri l l-kyl l i nger, så . . .  
VESTBYENS GRILL 

Falkevej 22 - Fredericia - 92 79 05 

Alt i gril l-special iteter m. m. 
Kval itetsvarer ti l  fornuft!ge priser 

NB. Vi bringer gerne 

Åben fra kl. 6 med kaffe og rundstykker 

F. D. VASK 
Vendersgade 63 . Fredericia 

Telefon 92 1 1  55 

Nummeret for moderne tøjhygiejne 
Såvel vask som kemisk rens og pres 

NB. Vi henter og bringer gerne 
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Vi handler i 
KONFEKTUREFORRHNINGEN 

Borgergade 8 . Horsens 

Alt i konfekture - chokolade 
fine 98veæsker - gammeldavs isvafler 

Se det hele klarere med bri l ler fra 
ERIK ELIASEN 

Optometrist - Specialoptiker 
Borgergade 2 . Horsens . Tlf. 61 1 3  22 

- kom ind og få en bri l lesnak 

Stedet for tøj i særklasse 
SCOTT-SHOP FOR MEN 

Graven 6 . Horsens . (05) 62 1 6  78 

Kig i nd I vor forretning og se vort 
store udvalg - med kyndi9 betjening 

Priser, der passer ti l enhver pengepung 

Hvor venner mødes 
»DEN HVIDE SV t�NE« 

Fugholm 16  . Horsens . t:lf. 62 93 87 

Slap a '  i vore hyggelige omgivelser 
enten De er to el ler flere. 

Med venl ig hi lsen Thor 

Malerfirmaet Just Hansens Eftf. 
ved Erik Christiansen 

Værksted : Rossinggade 4 
Privat: Nylandsal le 1 O 

Horsens - Tlf. (05) 6:! 1 1  74 

Ti l bud gives uden forbi ndende 

Gå ikke forgæves - gå i 
E L TRIKOT AGE 

Tlf. 57 10  17 - Stilling 

Det store udvalg ti l  hele fami l ien 
Alt t i l  r imel ige priser 

Ry 

Vi mødes på 
RESTAURANT BISON 

Gl. Rye - Tlf. (06) 82 89 08 

i nye og moderne omgivelser 
Steak House - Danserestaurant - Øl 

Bi l lardstuer. - Lad os holde Deres 
selskaber - ring og få et godt ti lbud 

Vi hand ler i 
DØGNKIOSKEN 

Kyhnsvej 7 - Ry - Tlf. 89 22 22 

Alt i dag- og ugeblade - telegrammer -
skriveartikler - lommeromaner 

Stort udv. i l egetøj - ogsA pædagogisk 
Åben 6.30-22, fredag-lørdag t i l  kl. 23 

Benny og Poul E. Jensen 

Egå 

Vær sikker på god service -
kør ind ti l 

BP EGÅ HAVVEJ 

Her tår Deres vogn en fagmæssig 
behandling - Husk vor BP butik 

Leif Marxen 

I 

I 



NYT 
fra udenlandske baner 

Frankrig. Efter at man har bestemt 
sig til at bygge en hurti,gbane mellem 
Ly;on og Parus, er det nu lykkedes at 
få fastlagi: temninerne for bygningen og 
færdiggørelsen af den 385 kan lange 
bane. Den 1. oktober 1981 skal første 
etape mellem Lyon og St. Florentin åb
nes, og den 1 .  okitober 1982 skal resten 
af banen til Pari,s være færdig. Maksi
malhastig,heden bliver i første omgang 
sat til 260 Jmn/,t. Hv,or man før satsede 
på ga:sturbd.netog, har man nu bestemt 
sig til at elektrufucere banen p.gr.a. de 
høje oltiepriser og tiurbinetogenes store 
energtiforbrug. 

Sverige-Polen. Den svenske fabriik 
ASEA har modtaget en ordre fra Po'1en 
på leveringen a;f eleikt1isike lokomotiver, 
14 iaJlt, til ku!lminerne. 

Italien. I hovedstaden Rom vi[ man 
satse på at åJbne d en nye undergrunds
bane i januar 1978. Anden sektion skal 
åbnes i juli 1978. 

Ita.Hen. S elvbetjening i spi,sevogne er 
et nyt begr,eb i Ita'lien. Den første vogn 
med selvbetjening er netop sat i trafik 
meUem Milano og Venedig. Yderligere 
tyve vogne s1kal i nær fremtid ombygges 
til formålet. 

Skøn hed, De ikke aner 

findai langs private baner 

FRA KLUBBERNE 

Dansk Jernbane-Klub har ti,1 brug på 
Limfjordsbanen ved Mborg ,købt det hid

,til ,lejede da:mplokomotiiv DSB F 663, 
som ,er bygget af Frichs ti Århus i. 1949 
som denne f.aibri,ks nr. 371. 

Østsjællandske Jernbaneklub havde 
den 2. november en udflugt med da:mplo
komotiverne C 708 og D 825 i forspand. 
Desværre var vejret meget dårligt med 
,tåge og mørke, men for de ca. 70 frem-

mødte var der tale om en !interessant 
oplevelse, hvor man r,igtigt fornemmede 
fortidens stemning på denne strækning 
København-Kalundborg. 

Østsjællandske Jernbaneklub er blevet 
tiilegnet et stykke mus�lk af komponisten 
N!iel,s V,iggo Bentz-on. Det er en duo for 
bas-klarinet og klaver. Samme ·kmnpo
nist har tidligere ,skrevet et stykike mu
·S1k, som blev tilegnet Dansk Jernbane
K'1ub. Det hed »Østre Gwsvæ11k nr. 2«, 

opkaldt efter et af de hyggeli,ge da:mp
lokomottiver, som dette nu nedLagte gas
værk ti,ansporterede kul op fra havnen 
med. l.ioikomotivet er ,siden havnet på 
museumsbanen Maribo-Bandholm. 

Helsingør Jernbanehlub kørte den 2. 
november klubbens •smUJkt restaurerede 
Triangel-motorvogn LNJ M 4 fra Jæ
gersborg over HiHerød-GtiUeleje-Hel
smgør til Rungsted Kyst. �lubben arbej
der forøvrigt meget stærkt på at få 
damplcikomotiJvet OKMJ 14 sat i d1if,ts-

1klar stand, så det 1k!an komme trul at gøre 
tjeneste i sommel'ens museucrnstog på 
Hornbæikbanen. 

MØDESTED 

Foreninger, klubber n1.v., som øn
sker møder, udfilugter o.l. arrangemen
ter omtalt under rubrikken »Møde
sted«, bedes ,inden den 20. i mneden 
forud for udsendelsen af det blad, ar
rangemeintet ønskes omtalt i, underret-
11:e redakitionen. 

Torsdag den 1 5. januar kl. 19.30 
DJK afholder medlemsmøde i »Kar

nappen« , Niels Hemmingsens Gade 10, 
København K. 

fredag den 16. januar kf. 19.30 
DJK, Midtjysk Afdeling, afholder 

medlemsmøde på Hotel Mercur i Vjby 
Jy1land, hvor der vil være foreviLsning 
af medlemmemes f.ilm og lysbilleder. 

Tirsdag den 20. januar kl. 19.30 
DJK/KLK/SHS-illledlemsmøde i Jem

banerestaurationen i Odense, hvor der 
vises film og lysbilleder; desuden vil 
der være mulighed for sædvanlig for
plejning. 

Onsdag den 28. januar kl. 19.30 
ØSJK ,inviterer ,tj,] medlemsmøde på 

Køge B.iblio1:ek, hvor man kan byde på 
et interessant foredrag om schweiziske 
jernbaner, .ledsaget af film om samme 
emne. 

Kouling 

Tag noget lækkert med hjem fra 

RING GRILLEN 

Sdr. R ingvej 3 . Kolding . (05) 53 29 13 

Alt i lækkert gri l l  - det er os 
med de store kyl l i nger 

Koldings lækreste damefrisørsalon -

PARK SALONEN 

har et særdeles fordelagtigt rabattilbud 

til faste, regelmæssige kunder. 

Modtager også herrekunder 

Tlf. (05) 53 38 43 

Vejle 

Bag den gode smag 

VESTERBRO's BAGERI 
v/ Hans Svendsen 

Vesterbrogade 41 . Vejle . (05) 82 81 82 
Alt i lækkert brød og kager 

Besti l l inger på al slags brød modt. gerne 
(Ny indehaver) 

Grete og Hans Svendsen 

Kør ind t i l  

MOBIL SERVICE 
Boulevarden 62 - Vejle 

Telefon (05) 82 68 95 
Benzin - Ol ieskift - Smøring 

Stort udvalg_ i autot i lbehør 
Vi er omhyggel ig med Deres b i l  - så 

k ig ind - Med venl ig h i lsen 
TORKILD BADEN 

DØDSFALD I 

Btjt. Søren Rasmussen, 
fh Randers, 90. 

Pkfmd. Aage E. Olsen, 
fh Gb, 82. 

Stfst. Kr. Kcistensein, 
fh GDS, Kagerup, 79 

Oktbtjt .  T. C. Rosend:al, 
fh T 2 Århus, 69. 

Rute. E. M. Godthaab, 
fh Silkeborg, 69 

Lkf. G. Gaaride, 
Fa, 54. 

Opt. L. L. Andreasen, 
Næ, 51 .  

Otktl. R.  A. Gade, 
elektrotjenesiten, 51 .  

Lkf. J .  V. Knudsen, 
Fa, 46. 

Tktl. Max Nie.lsen, 
rejsebureau Ter;nmnus, 36 
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BOGHJØRNET 

Det Sjællandske Jernbaneselskab 1871 

En Materielfortegnelse 

Genoptryk. 10 sider. Pris kr. 10,00. 

Udsendt af Dansk Jernbanearkiv, 

Postboks 36, 4990 Sakskøbing. 

Kan bestilles ved indsættelse af 

beløbet pd postgiro 3 18 02 55. 
Hidtil har vi her !i landet kun set en 

enkelt reprint af ældre driftsmateriel
fortegnelser, og den var af nyere dato. 
Denne, der er dateret 1. januar 1871,  in
deholder ikke tegninger af materiellet, 
ej heller tekniske data, men er en sum
marisk opremsning af lokomotriver og 
vogne samt disses litrering. Fortegnel
sen er undertegnet »O. Busse, Overma
skinmester« , et nav,n, de fleste vil nikke 
genkendende ti l .  

Det li,)]e hefte ,indeholder foruden 
omtalte fortegnelse også et genoptryk 
af bilag til dniftsberetningen fra 1870. 
Dette bilag er en fortegnelse over det 
antal mil, hver vogn har gennemløbet i 
tiden fra banens åbning til slutningen 
af 1870. YderJigere omnummererings
nøgle med gamle og nye SJS-numre, 
rjgtigt noget for nummerforskere. 

Det er en morsom lille tryksag, der 
her er udkommet, og det er vel den 
første fortegnelse, der viser SJS-mate
riellet på et så tidligt tidspunkt af vor 
jernbanehistorie. Heftet kan anbefales 
historisk forskende. 

Fremad FFB/Bogringen 

Venus fra Konpara 

John Masters 
192 sider, kr. 24,75, indb. kr. 29,75. 
John Masters tager os med tH Indien 

lige før ånht.l[ldredskiftet. Det er koJo
rutiden på godt og ondt, og det er langt 
fra Indiens •store ibyer og hellige ste
der. Men i junglens dampende vanme 
trives både rtro og oventro, og der er 
spor der fører ;fJere tusinde år .tilbage 
i Indiens histonie. Og der er en dårende 
dejilig pige, der spiller en væsentlig 
rolle ibloodt englændere, kuHer, kaste
løse og fyrsten på stedet, der blot er 
21 år. Det er en fascinerende bog fra et 
spændende miljø. 

Spektrum 

Paperbackserien 

Med koldt blod 

Truman Capote 

332 sider, kr. 27,50. 

v.j. 

Det er vel en halv snes år siden at 
det rystende drama om de fire me
ningsløse mord i Kansas, USA, første 
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gang udkom på dansk. Det var den 
gang uhyggeltlg læS111ing, og det er det 
stadig. MED KOLDT BLOD er interes
sant på baggrund af det enorme forar
bejde forfatteren har ofret på dette 
værk. Og så er romanen fabelagtig 
spændende, velskævet og uhyre dra
matisk. 

Coach Trains and Travel. 

192 sider, stort format, ill. 
Superior Publishing Company, 
708 Sixth Ave North, Seattle, Wash. 

E 14,95. 
Dette er persontogenes bog. De man

ge små og især store tog, der har præ
get udviklingen i USA fra de første da
ge, hvor banen næsten var eneste rej
semiddel til lands, til vore dage, hvor 
det næsten ikke er et rejsemiddel -
bortset fra nærtrafiktogene, som sta
dig har deres store betydning. 

Bogen fortæller om de mange navne
tog, som i årenes løb har været kendt 
overalt og været det store trækplaster 
for de rige, og den fortæller om de små 
sidebaner, som har en eneste forbindel
se om dagen - og det taler man endda 
om med vivkelig beundring. Ja, der er 
i sandhed forskel fra vore forhold til 
USA. Men herlige tog, det har de, og 
gode bøger kan de også lave om dem. 

Joschi Schranz, ein Herold fiir 

das Burgenland. 

254 sider, ill. Schild-Verlag GmbH, 

Federseestrasse 1, D-8 Milnchen 

(Lochhausen). DM 34,00. 
Dette er noget helt andet om baner 

- historien om Tysklands berømteste 
banegårdsrestauratør. Født i Østrig 
kom han ,tidligt til Tyskland og skaf
fede sig en karriere. Blev på et tids
punkt restauratør på banegården i Mit

-tenwald. Efter krigen sat fast af besæt
telsensmagten 2 gange og derefter »for
vist« ,til den lille t wegårdsres,taurant i 
Murnau, dengang betrag,tet som en 
straf. Første dags omsætning DM 12,85. 
Senere en af de helt store virksomhe
der takket være hans friske i,nitiativ og 
store interesse for landenes historie og 
folklore. Ja, der er selvfølgelig meget 
andet end banegårdsrestaurant i den
ne dejlige bog - men aUigevel. 

jas. 
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Kultorvet 14 København K (01) •12 62 88 

Humørspalten 
- Herren ønsker? 
- Jeg vil geme have en ganske tyndt 

skåret kotelet. Men den skal være fra 
en ni måneder gammel tyrelmlv af jer
sey-typen. 

- Ja, naturligvis, hr. Er der nogen 
speciel blodtype, De foretrækker? 

* 
- Folk siger, du driver hjemme-

brænderi. 
- Sludder og vrøvl. Det er et rygte, 

Mortensen udspreder, fordi han ikke 
må smage. 

* 
Mortenaften-replik 

Et ægtepar havde været ude at spise, 
og havde rigtig flottet sig med en hel 
and. Den elrskværdige overtjener, der 
havde fået rigeligt med drikkepenge, 
spurgte fruen: 

- Vil De have skroget med hjem? 
- Ah, ,svarede hun, nu haT jeg været 

g,i,ft med ham i 30 år, så det slipper 
jeg vel ikke for. 

* 
Dyreven 

- Hvad vil du være, når du bliver 
stor, Erik? 

- Jeg vtil være noget inden for dyre
nes beskyttelse. 

- HvorfoT dog det? 
- Jo, for far siger, at mor kan gøre 

en myg til en elefant, at naboens Jens 
er løbet af med .g1raffen efter a:t have 
skudt papegøjen. Larsen køber altid 
halve a:ber, og Petersen sælger skindet, 
før han har skudt bjørnen. Og det, sy
nes jeg bare, er ,synd for ahle de dyr. 

* 
- Når du skal være helt ærlig, så 

ville du da aJdrig rtro, at jeg har købt 
den vogn brugt, vel? 

- Bestemt ikke. Jeg troede du selv 
havde lavet den! 

* 
Lil,le Ole betragter med væmmelse 

sin ny LiJJesøs,ter, der både mangler hår 
og tænder. Han vender sig om til sin 
mor og spørger: 

- Mor, kan man ikke få reservedele 
til sådan en unge? 

* 
Lntet ødelægger et romantisk even-

t)'[" så meget som humoristis.k sans hos 
kvinden. 

* 
Naturligvis 

Har De hørt om kannibalhøvdingen, 
der havde fået høfeber? Jo, det kom af, 
at han havde spis•t en græsenke . . .  
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1 Bag den gode smag 
ROSENDALS BAGERI 

v/ Tommy Pi i l  
Udbyhøjvej 3 A . Randers . tlf. 4 2  2 6  88 

Alt i lækkert brød og kager 
Besti l l i nger på alt s lags brød 

modtages gerne 

Er du Ventemor el ler bare l idt rund -
yndig under al le omstændi0heder 
kig ind til 

BUTIK ALICE 
Vestergade 10 . Randers . tlf. 43 89 99 

Det er os, der gør runde piger til 
smarte piger. 

Kør ind til 
Midtvejs Cafeteria 
og Servicestation 

Hobrovej - Råsted - Randers 
Telefon (06) 44 31 69 

Stedet hvor man kommer - og kommer 
igen 

Kør ind ti l  
CHEVRON SERVICE 

Polititorvet - Vestergade 3 
Randers - Telefon 42 94 68 

Benzin - Ol ie - Service - Ouick-vask 
Hurtig og venl ig betjening 

SØREN VISTOFT 

Langå 

Vær moderigtigt klædt - gå i 
JACOBINE  

Bredgade 3 1  . Langå . tlf. 46 1 6 1 1  
Her finder D e  det fikse udvalg i bukser I 
- bluser - sæt-sammen-sæt - alt til 
konkurrencedygtige priser. Kig i nd og 

få en tøjsnak - venl i g  betjening 
Man køber kød hos den rigtige slagter 

- vi handler i 
Væthvejens Slagterforretning 

Væthvej . Langå . tlf. 46 1 7  1 7  
1 .  ikl .s kød - flæsk - hjemmel .  pålæg -
medisterpølse - salater - varm lever
postej hver dag til middag - husk vore 
gode ugeti lbud - Køb det bedste - det 
gør vi . - Solveig og Rud Henriksen 

Hinnerup 

Deres MAT AS forhandler 
Handelsgården . Hinnerup 

Telefon (06) 98 3:> 80 
har a lt  til at brygge Deres egen 

ø l  og vin - Dax hundefoder 

Restaurant 
BORBJERG MØLLE 

Holstebro - Telefon (07) 46 10 10  

God mad i hyggel ige omgivelser 
Stedet, hvor man kommer igen 

Ring og bestil - kuv. i ndtil 100 pers. 
Venlig hi lsen Birthe og Hans Pedersen 

Vær prisbevidst - handel i 
Borbjerg Slagterforretning 

v/ Jørgen Baunbæk 
Holstebro - Telefon (07) 46 10  80 

Alt i kød, flæsk og hjemmel .  pålæg 
Husk: Vi har altid gode ti lbud til 

fryseren - ring og besti l !  

Vær prisbevidst -
gå ikike over åen efter vand 

HAAHR BENZIN 
Gartnerivej . Holstebro . (07) 42 52 20 

Benzin - Ol ie 

Husk vor velassorterede kiosk 

Struer 

Tag noget lækkert med hjem 
el ler spis det her 

CITY GRILL 
Østergade 34 . Struer . tlf. 85 25 25 

Hver dag 1 O forskel l ige middagsretter 
- alt i lækkert gr-i l l  

- det e r  os  med de store kyl l inger -
Her får De maden uden ventetid 
Åbent hver dag 9-23, hel l igd. 1 1 -23 

Vi handler i 
City Centrets Konfekture 

Søndergade 6 . Struer . tlf. 85 28 42 
Alt i lækk,ert konfekture - bolsjer -

.fine gaveæsker I a l le  prislag -
husk vor l ækre dessertis 

Vor funktionærer anbefales 
Installatør Otto Knudsens Ehf. 

v/ Niels Jørgen Pedersen 
Telefon (07) 48 70 73 . Asp 

Stort udvalg I belysninger - hvidevarer 
- el-brugsting - samt alt til faget hø
rende. 1 .  kl .s arbejde udføres - nyt som 
reparationer - fagmæssig og reel be
handling. 

Er De i lykkel ige omstæ_ndigheder e l ler  
bare l idt for rund - det klarer vi 

EVA's VENTETØJ 
Specialforretning for smart ventetøj 

Mathiasgade 74 . Viborg . (06) 62 75 24 
Se også de smarte model ler fra Li l l e
mor (eneforhandler i Viborg) - Kig ind 
og få råd og vejledning (ny i ndehaver). 
Venl ig  h i lsen Anna Marie Bertelsen 

Vær godt kørende - kør ind til 
GULF SERVICE 

Vestervangsvej . Viborg tlf. 62 49 45 

Benzin - Ol ie - Smøring 
Hurtig og venl ig betjening 

Vi ses i centrum 
Viborgs festlige midtpunkt 

RESTAURANT ATLANTIC 
Jernbanepladsen 5 - Viborg 

Telefon (06) 61 01 40 

Hyggel ige og nymonterede lokaler 
Musik - Stemning - Frisk, hurtig og 
ven l ig  betjening.  - Varmt og ,koldt køk
ken, som opfylder Deres ønsker. - Kig 
ind og kom i godt humør - for det er vi 

Med venl i g  hi lsen 
Ingrid og Frank Andersen 

Hobro 

Tag noget lækkert med hjem fra 
BYENS SMØRR-EBRØD 

Adelgade 74 . Hobro . tlf. (08) 52 26 26 
Lækker kartoffelsalat ml frikadel ler 

Luksus smørrebrød - Frisksmurte mad
pakker - Det er os med de lækre gri l l

kyl l i nger. 
Åben tirsdag, onsdag og torsdag 9-23, 
fredag , lørdag 9-2.00, sø.ndag 10--23, 

mandag l ukket 
Venl ig hi lsen Rita og Poul Jørgensen 

Kør ind til 

LØgten 

B P SERVICE 

v/ Kurt Precht 
Grenåvej 742 . Løgten • tlf. 99 15 83 

Vi udfører 1 .  kl .s reparationer og 
service på a l ie  pe;-sor,vogne. 

Hurtig betjening 
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Luftaffjedring 

Motortog 

Rullende materiel 

M•A•N 
WERK NORNBERG 

grønbech & sønner ais 
Kristianiagade 8, 2100 København Ø 

Telefon (01-76) Tria *6342 




